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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bsc né “Teknik laboratori né Mjekési” ofruar nga IAL

Kolegji Universitar “REALD”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar
5 Njésia bazé qé€ e ofron: Departamenti i Shkencave
Teknike Mjekésore
3 | Emértimi i programit t& studimit: Teknik laboratori né Mjekési
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 422, date 16.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Bachelor
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite/6 Semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né& bashk&punim me institucione | -
t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emé&rtimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 11 PAE/1 PAK v.a 2018-2019
17 | studimit: 13 PAE/2 PAK v.a 2019-2020
15 PAE/4 PAK v.a 2020-2021
Numri i studentéve: 6 studenté v.a 2018-2019
18 15 studenté v.a 2019-2020
21 student& v.a 2020-2021
19 | Komente / té tjera: -
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Shkurtime

- KUR Kolegji Universitar “REALD”

- FSHM Fakulteti i Shkencave Mjekésore

- DSHTM Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore
- MPMI Master Profesional Menaxhim Infermieror

- BADM Bordi i Administrimit KUR

- SA Senati Akademik

- ASCAL Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté

- GVB Grupi i Vlerésimit t& Brendshém
- BA Bordi i Akreditimit

- VBA Vendim i Bordit t& Akreditimit
- VKM Vendim i Késhillit t& Ministrave
- ZBNJ Zyra e Burimeve Njerézore

- RVB Raport i vlerésimittébrendshém
- RSH Republika e Shqipérisé

- NJSBC Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé

- MASR Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé
- KSH Kérkim Shkencor
i
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TE DHENA Ti PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar “REALD”(KUR) &shté njé institucion privat i arsimit t& larté, hapur me
VKM Nr. 650, daté 14.09.2011, si Akademia e Studimeve t& Aplikuara “REALD”. N& vitin
2017 &shté riorganizuar duke marré emrin Kolegji Universitar “REALD”.

Ky institucion &shté akredituar me Vendim t& Bordit t& Akreditimit (BA) Nr. 93, daté
20.10.2017, me kohézgjatje 5 vite akademike e vlefshméri deri mé deri né 19/10/2022.

KUR pérbéhet nga 2 njési kryesore, Fakulteti i Ekonomisé dhe Fakulteti i Shkencave
Mjekésore. Secili fakultetet pérbéhet nga 3 njési bazs, si vijon:

Fakulteti i Ekonomisé: Departamenti i Financés, Departamenti i Menaxhimit dhe njé Qendér
Kérkimore;

Fakulteti i Shkencave Mjekésore: Departamenti i Farmacisé, Departamenti i Stomatologjisé
dhe Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore.

KUR, pér vitin akademik 2020-2021, ka pasur aktive 12 programe studimi n& total, nga t&
cilat 2 programe 2 vjegare, 5 programe Bachelor, 2 programe t& integruara studimi, I
program Master i Shkencave dhe 2 programe Master Profesional. Numri total i studentéve pér
vitin akademik 2018-2019 ka qené 260 studentg.

Programi i studimit bacelor ne “Teknik laboratori ne Mjekesi” &shté hapur me Urdhér té
MASR Nr. 422, daté 16.07.2018, me 180 kredite dhe kohézgjatje 3 vite akademike, referuar
nivelit 6 t& Kornizé€s Shqiptare t& kualifikimeve. Programi i studimit ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore, Fakulteti i Shkencave Mjekésore.

el
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Raporti i vlerésimit t& jashtém, &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit periodik t&
programit t& studimit bachelor né “Teknik laboratori ne Mjekesi” (TLM), i ofruar nga Kolegji
Universitar “REALD”, (KUR). Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit t& kétij procesi,
vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe kritereve té ciklit t& paré pér programin Bsc né
“Teknik laboratori ne Mjekesi”, pjesé e Kodit t& Cilésisg, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin
pér ¢do fushg, vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve
respektive. [ascal.al]

Vlerésimi i jashtém &shté fokusuar né 6 fusha vlerésimi: Ofrimi i programit t& studimit,
Organizimi drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit; Mésimdhénia, Mé&simnxénia,
Vierésimi dhe Kompetencat; Burimet; Studentét dhe mbéshtetja e tyre; Sigurimi i cilésisé né
programin e studimit. Shkalla e pgrmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

— Standardet nuk pérmbushen;

~ Standardet pérmbushen pjesérisht;

- Standardet p¢rmbushen kryesisht;
Standardet p&rmbushen plotésisht.

Procesi 1 vlerésimit &shté bazuar né Manualin e vlerésimit [ascal.al] t& miratuar nga
ASCAL/BA dhe né pérputhje me afatet e pércaktuara nga ASCAL.

Né mbéshtetje t& hartinait t& raportit dhe gjykimeve t& arritura jané shqyrtuar njé sérd
dokumentash dhe informaciones!: t& véna né dispozicion nga Institucioni n€ faza t&€ ndryshme
t# vierssimit, nga ASCAL si dhe informacione t& publikuara n€ fagen zyrtare t€ institucionit.
I gjithé dokumientacioni i referuar, jepet né fund t& kétij raporti dhe &shté i renditur sipas
listés numerike t€ paraqitur né kété aneks [aneks, lista e evidencave].

Procesi 1 vlerésimit &shté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet Sistemit
t& Menaxhimit AMS.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém &shté i pérbéré nga Prof.As. Vjollca Durro dhe Dr. Nevila
Alliu. Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proces vleré€simi &shté Msc. Mubamed
Prezja.

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:

— Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku

pérfshihet Raporti i Vler&simit t& Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).

Gjaté késaj fazé jan& kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né
dokumeniacionin e dérguar.

—  Shqyrtimi i raportit dhe dokumentaciorit, pérgatitja € materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jang kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané
hartuar draftet paraprake, &shté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve
t& mundshme sipas takimeve respektive.
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— Vizita n€ KUR e zhvilluar né datat 04 dhe 05 tetor 2021. N& institucion jané kryer
disa takime t& réndésishme me aktoré dhe faktor& té institucionit né funksion t&
programit t& studimit.

— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& procesit kané ndihmuar GVJ t&
arrijé né konkluzionet e veta mbi nivelin e pé&rmbushjes sé& standardeve pér kété program
studimi. Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe
profesionalizém cilésin€ né t& cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e KUR.
GV vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t&¢ Vlerésimit t&¢ Brendshém
dhe personelin akademik pér gadishméring e treguar né dhénien e informacioneve té kérkuara
né funksion t& procesit gjaté vizitités né institucion. GVJ mirékupton véshtirésité e hasura
nga ana e institucionit né kété periudhé t& véshtiré té shkaktuar nga pandemia Covid 19 né
koordinimin e brendshém gjat€ periudhés s¢ kufizimeve dhe zhvillimi t€ veprimtarive
akademike online.

Gjithashtu, GVJ falenderon ASCAL dhe Koordinatorin Teknik pér ményrén e menaxhimit
dhe korrektésing e treguar gjaté gjith& procesit.
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Vierésimi i Programit t&¢ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Teknike

laboratori ne mjekési”

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin
e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni  ofron | Kolegji Universitar “REALD” (KUR) &shté njé institucion jopublik i
programe studimi q& nuk bien

Programet e studimit t& ofruara nga
KUR bazohen né studime t& tregut
tekryera nga institucioni lidhur me
nevojat q¢ ka rajoni dhe vendindesh
me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né€ pérputhje

me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Kri ori 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

arsimit t& lartg, hapur me VKM Nr. 650, daté 14.09.2011 dhe
akredituar me Vendim t& Bordit t& Akreditimit (BA) Nr. 93, daté
20.10.2017 pér njé afat S vjecar, deri mé deri né 19/10/2022.
Programet q& ofron nuk bien ndesh me interesat kombétare dhe jané né
pérputhje me profilin e institucionit. Hapja e programit t& studimit
“Teknik laboratori né Mjekesi” &shté¢ né pérputhje me zhvillimin
ekonomik t€ rajonit jugor dhe bazohet né studime t& nevojave e tregut
té punés kryera nga institucioni. [dokumenti studimi i tregut ng
fushén e shéndetésisé, programi mésimor, takimi me drejtuesit].
Bazuar né statutin dhe rregulloren e IAL programet e ofruara nga KUR
synojné pérgatitjen e profesionistéve né fusha t& ndryshme dhe jané né
pérputhje me qéllimin dhe objektivat e kolegjit. KUR ka fokusuar
veprimtaring e tij né€ dy drejtime kryesore, até t& shkencave ekonomike
dhe mjekésore dhe né két¢ kuadér ed'.e programet jané né kéto
drejtime studimi.[statuti KUR, rregullore e pérgjithshme KUR,
www.ascal.al, numri i programeve]
Referuar dokumenacionit mbéshtetés t& RVB, GVJ konstaton se
programi Bsc “Teknik laboratori ne Mjekesi”(TLM) &sht& hartuar
konform misionit dhe géllimeve t&¢ KUR dhe Strategjisé sé zhvillimit
institucional 2021-2026.
Programi bachelor “Teknik laboratori ne Mjekesi’ka njé¢ ndérthurje t&
dijeve teorike me ato praktike t& cilat i mundésojné studenteve
aftésimin e tyre profesional pér t& qén& konkurent né tregun e punés.
Zhvillimi dhe realizimi i programeve t& studimit jané né t& njéjtén
linj¢ me zhvillimet social-ekonomike te vendit, shéndetésisé apo
politikat rajonale t& Qarkut t& Vlorés.[dok nr 13. Plani i né teknik
laboratori, strategjia e zhvillimit 2021-2026]
Pérmbushet |
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Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t€ institucionit t€ arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni pércakton | Program Bsc né “Teknike laboratori né mjekési” &shté organizuar dhe
qarté se programet e studimit

hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né& zbatim t&€ strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura  dhe  pérmbajtja e
programeve té studimit ofrohen n&
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

strukturuar né& pérputhje mé statusin e KUR dhe rregulloren e
institucionin , Ligjin 80/2015 pér “Arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé” si dhe akteve ligjore né fuqi pér IAL.

Institucioni ka hartuar njé strategji zhvillimi instituacional te KUR per
vitet 2021-2026. GVJ véren se né kété strategji, institucioni ka t&
pércaktuara qarté drejtimet strategjike t& zhvillimit t& programeve dhe
fushave t& studimit dhe kérkimit t& cilat jang né pérputhje me fushén e
veprimtarisé s¢ KUR.

Bazuar né dokumentacion e véné né dispozicion GVIJ konstaton se
statusi KUR, strategjia e zhvillimit institucional dhe rregullorja e
FSHM pércaktojné qarté objektivat dhe drejtimet kryesore t&
zhvillimit akademik t& institucionit. Statuti i KUR &shté miratuar me
Urdhér Nr. 147, daté 31.03.2017, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit
dhe Rregullorja e pérgjithshmeéshté miratuar me Vendim Nr. 19, daté
01.08.2017 t& Senatit Akademik, Regullorja e Fakultetit t& shkencave
mjekésoré té miratuar me vendim t& senatit akademik Vendim Nr. 19,
daté 01.08.2017. KUR ka hartuar dhe miratuar edhe rregulloret e
njésive dhe strukturave t& tjera. Programet e studimit t& ofruara nga
institucioni jané né pérputhje me fushén e veprimtaris¢ sé¢ IAL dhe dy
drejtimet kryesore q& ai ofron, shkenca ekonorr e dhe
mjekésore. [lista e programeve FSHM, rregullore e pergjithshme e
KUR, rregullore NJSBC, rregullore e sekretarisé, rregullore ¢
zyrés sé burimeve njerézore, regullore e programit t€ studimitetj).

Pérmbushet

Standardi 1.3

Programet e studimeve synojné t& plotésojné nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né

pérputhje me kérkesat e tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojné studentét né€
pérfundim t€ programit t& studimit
dhe @& karakterizojné profilin e

Programi i studimit paraqet né¢ m&nyré pérmbledhése misionin dhe
objektivat e tij [rregullorja e programit Bsc. “Teknike laboratori ne
mjekési].

Bazuar n& kéto objektiva, programi synon formimin teorik dhe
pérgatitien praktike profesionale, n& ményré q& t& mundésojé
pérvetésimin e njohurive t€ réndésishme lidhur me Tekniké
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programit.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t& studentéve,
t& dhéna mbi punésimin real t&
studentéve té diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin
pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve € studimit, rezultatet e
pritshme (& t¢ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve. aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut t&€ punés
dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Laboratori né Mjekési.

Bazuar né dokumentacionin e véng né dispozicion, takimin me
drejtuesit ¢ FSHM dhe departamentit GVIJ konston se institucioni
mban kontakte t& vazhdueshme me institucionet shéndetésore publike
t& qytetit t& Vlorés dhe rajonit & jugut, Urdhérin e Infermierit t& qarkut
Vlorg, lidhur me nevojat e tregut t& punés pér teknike laboratori duke
mbledhur t& dhéna pér véndet e lira t& punés, numrin e presonelit q&
del né pension, numrin e studentéve t& FSHM t& punésuar pas
diplomimit. Pér studimin e tregut t& puné&s institucion shfrytézon dhe t&
dhénat nga portal i punésimit, website t& agjensive t& punésimit, t&
institucioneve shéndetésore publike kombétare. [Takimi me stafin
drejtues, dokumenti 12. Studimi i tregut t&é punés né mjekésise].

Programi i studimit &shté organizuar né pérputhje me pércaktimet e
VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit
t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté” e pér kété arsye
objektivat formuese, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
gé matin rezultatet e pritshme t& t& nxé&nit, q¢ garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave né pérputhje me nevojat
e tregut e qé¢ mundésojné punésimin e shpejté t& studentéve, jané
pasqyruar qarté.

Njé element i réndésishém né formimin profesional té studentéve jané
laboratorét mjekésoré. Institucioni nuk ka laboratore mjekesore per
realizimin e praktikave mesimore né kété program studimi t€ cilat ju
shérbejné studentéve pér fitimin e shprehive t& punés duke ju krijuar.
njé ambient t& ngjash&m me amoientet e Jaboratoréve mjekésore né
strukti at shéndetésore [programi i studimit, vizita né ambientet e
FSHM]. Gjaté vizités me stafin drejtues dhe até t& programit theksuan
se ngritja e laboratorit mjekésor €shté né proces.

Njé nga komponentét mé t& réndésishém t& programit éshté praktika
profesionale e cila zhvillohet ne vitin e dyte dhe te trete. N& programet
e studentéve né viti e Il dhe t& III vihet re nj& ndarje t& oreve teorike
dhe praktiké si dhe ndarja e studentéve né grupe sipas numrit t&
rekomanduar pér realizimin e pratikés profesionale.

Pasja e njé numri t& vogél student&sh, jep mundési pér praktikimin e
njohurive né gendrat shéndetésore rajonale, laboratore mjekesore
publik dhe jo publik dhe fitimin e aftésive profesionale , kompetencave
pér tu pérballlur me kerkesat e tregut te punes.

GVJ rekomandon ngritien e laboratoreve mjekésore pér realizimin e
praktikés lendore.

W
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Standardi 1.4

Programet e studimit jan& né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né nj& fushé t& caktuar.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve ¢ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té studimit
duhet t& jetd né€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
baz, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té studimit
sipas direktivave dhe udh&zimeve
kombgtare e evropiane. NE rastet e
programeve ndérdisiplinore, te paktén
njEngar shicépunuese duhet
ta sigurojd k& pérputhje.

K&t

KUR é&shté licensuar fillimisht si Akademia e Shkencave t& Aplikuara
“Reald”. Ng vitin 2017 &shté¢ riorganizuar duke marré emrin
Kolegji Universitar “REALD”.

Institucioni ka njé eksperiencé disa vjegare né ofrimin e programeve té
studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyt& (licensuar me VKM Nr. 650, daté
14.09.2011 dhe akredituar me VBA Nr. 93, daté 20.10.2017 me
kohézgjatje 5 vite akademike), ¢ka tregon se tashmé institucioni ka
krijuar profilin e vet né ményrén e organizimit, funksionimit dhe
pérmirésimit gradual t& kapaciteteve infrastrukturore q& disponon.
Krahasuar me numrin aktual t& studentéve t& regjistruar dhe g& ndjekin
studimet, institucioni ka kapacitetet, burimet financiare dhe logjistike
qé mundésojné zhvillimin e programit t& studimit [takimi me stafin
drejtues, stafin akademik dhe mbéshtetés, vizita né ambientet e
KUR; dok 34. Te dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té
programit t& studimit].

GVJ e konsideron piké té dobét mungesén e laboratoréve mjekésoré
ﬁré'r realizimin e praktik:és Iéndore.

GVJ evidentoi se institucioni ka kapaciteteve akademike &
mjaftueshme pér realizimin e programeve & studimit ku shumica e
léndéve/moduleve rabulohen kryesisht nga stafi akademik efektiv por
konstatojme mos pérputhje te formimit t& tyre profesional me léndén e
programit qé realizojné.
FSHM ka 31 staf akademik efektiv né fushén e mjekésisé ¢ zotérojné
tituj dhe grada shkencore, por pjesa mé e madhe e pedagogéve jane
Msc.
Pér realizimine praktikés profesionale t& studentéve FSHM kané
nénshkruar maréveshje bashk&punimi me institucione shéndetésore
publike t& qarkut t¢ Vlorés si spitali rajonal Vlorés , Spitali psiqgiatrik
Vloré, spitali Fierit, Laboratorin Novida, Laboratorin biokimik Dielli,
Laboratorin mjekésor Magic Ballkans [dok. 19 lista ¢ mréveshjeve,
dokumentet nr nga 20-28 Marveshjet me secilin institucion].
Fakulteti i Shkencave Mjekésore(FSHM) pérbéhst nga tre
departemente Departamenti farmacisé, Departamenti i stomatologjisg,
departamenti i shkencave mjekésore teknike. FSHM né total ofron 8
programe t& ciklit t& paré dhe t& dyté:

—  Bachelor ng “Infermieri”;

— Bachelor ng “Fizioterapi”;

— Bachelor né “Teknik Laboratori né Mjekési”;

— Program i integruar “Master i shkencave” né “Stomatologji”;

— Program i integruar “Master i shkencave” né “Farmaci”;

— “Master profesional” n& “Menaxhim Infermieror”;

— “Master profesional” né& “Fizioterapi”;

— Program profesional (2 vjegar) né “Ndihmés dentar.
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Profili i programeve dhe fusha e pérgjithshme dhe specifike e tyre
pérputhet me até t& njésisé kryesore [dokumenti nr 5. Regullorja e
FSHM |.

Klasifikimi/kodifikimi i programit t& studimit &shté kryer sipas
direktivave dhe udhézimeve né fugi pér IAL.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave Teknike
Mjekésore, fusha e veprimtarisé sé té cilit pérputhet me até t& programit
té studimit.

Niveli i njohurive q& ofron programi pérkon me até t& nivelit t& 6
KSHK / EQF [dosja e programit].

Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore ku zhvillohet ky
program studimi ka 14(katérmbédhjeté) staf akademik efektiv, 4(katér)
staf akademik me kontraté q&é kané tituj dhe grada shkencore.
Departamenti nuk ka staf akademik mbéshtetés/ laborant né funskion
té programeve té studimit qé ofron.

[dokumnti 3. Palni mésimor né programin e studimit Bse¢ né teknik

laborataori né mjekési]
i

‘Pérmbushet
kryesisht

Standardi 1.5

Lastitucioni i arsimit ¢ Jarté siguron marrédhénie bashk&punimi me institucione, kompani,
paié ti treta, aktore {é biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t& programit
{8 studiait, né pérputhic me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

JCriteret

Viercsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit  siguron
bashképunimi  brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre.

marrédhénie

Keiteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor ' e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t€ huaj.’

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit ~ t&  programeve  t&
studimeve.

Fakuiteti i Shkencave Mjekésore teknike &shté pjesé e KUR. FSHM
ofron 8 programe studimi ku pérfshihet dhe programi i studimit Bsc
Teknik Laboratori né Mjekési. N& kété program studinii né t& tre vitet
akademike jané reth 50 students. [dok. Nr 84 Té dhena mbi
regjisstrimin e studenteve ne programin bachelor TLM].

Né funksion t€ programit t& studimit, institucioni ka angazhuar (&
gjithg strukturén dhe logjistikén q& disponon.

Sikundér u theksua edhe gjaté vizités né institucion nga drejtuesit
[takimi me drejtuesit], bashk&punimi dhe koordinimi brenda
institucionit zhvillohet n¢ normalitet. Bashképunimi dhe detyrat brénda
njésisé baz& apo programeve bazohen né regulloren e funksionimit t&
FSHM dhe rregullores s& programit t& studimit dhe analizohen ¢do vit
kademik né raportin vjetor t& analizés s& veprimtarisé s¢ FSHMT
jdokumneti nr 59 raporti vjetor IAL].

Pér realizimin e progedurave t& ndryshme vlerésues, rekrutim stafi
akademik etj funksionojné ngritja e grupeve “ad hoc” né pérbérje t& t&
cilit jané ané&taré t& stafit akademik.

Né fillim t& ¢do viti akademik, dekanati koordinon orarin mésimor dhe
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Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t&€ programeve t&
studimeve qé€ ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale = t€ métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

ngarkesés mésimore t& stafit akademik midis njésive bazé t&¢ FSHM
apo departamenteve t& lendéve jo mjekésore si dhe t& institucioneve
shéndetésore ku realizohet praktika profesionale né funksion té
realizimit t& programit mésimor né kété¢ program studimi. [takimi me
darejtuesit, reguilorja e FSHP, raporti analizés vjetore t&
departamentit]

Pér realizimin e programit t& studimit Bachelor n& “Teknik Laboratori
né Mjekési”, institucioni ka vendosur mardhénie bashk&épunimi me
institucione arsimore dhe shéndetésore brénda dhe jasht& véndit.
Institucioni ka mardhénie bashképunimi me spitalet e Vlorés, Fierit,
Spitali Psiqiatrik Vloré, poliklinikén qéndrore Vloré, Laboratorin
Novida, Laboratorin biokimik Dielli, Laboratorin mjek&sor Magic
Ballkans  Universiteti Mjeksor i Tiran&s, Universiteti Europian i
Tiranés, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorg, Universiteti i Fogias
/Itali, Universiteti i Mesings / Itali, Universiteti i Salernos / Itali,
Universiteti Muricias (UCAM)/ Itali, Kolegji “Pjetér Budi” Prishting /
Kosové, Kolegji “Heimerer” (Arsim dhe Karrieré né Shéndetési) /
Kosové, Universiteti Ndérkombétar i Strugés/ Magedoni e Veriut. Ké&to
marrveshje bashkepunimi ndihmojné studentét t& zhvillojné praktikén
profesionale, realizimin e temave t& dilomé&s apo kérkimit shkencor si
dhe krijimin e kontakteve pér punésimin ng& vazhdimési pasi disa prej
bashképunétoréve jané punédhénés t& drejtpérdrejté.

Departamenti i shkencave mjekesore teknike, si njésia bazé ku
realizohet ky program studimi, né€ ményré periodike analizon
pérfitimet nga marveshjet e bashképunimit né funksion té reaiizimin ¢
programit t& studimit Bsc, Teknik laboratroi n& Mjekési si ecuria e
zhvillimit & praktikés profesionale, realizimin e aktiviteteve &
pérbashka me institucionet arsimore dhe shéndetésore, realizin a e
temave projekteve t& ndryshme [dok 30. raporti analitik pér
pérfitimin nga marveshjet e bashk&punimit né programin Bsc
TLM). ; i

Pér realizimin e ké&tij program studimi FSHM dhe departamenti
SHMT, né fillim t& vitit akademik pé& mbikqyrjen dhe koordinimin e
realizimit t& praktikés -profesionale, temave t& diplomés eméron
koordinatorin apo pedagogét e praktikés nga programi i studimit dhe
institucionit ku realizohet praktika bazuar n¢ marréveshjet ¢
bashk&punimit me kéto institucione. Pér mbykqyrjene e praktikés 1
pedagog ndjek 10-15student. Praktika realizohet sipas ‘sylabusit
pérkatés t& praktikés profesionale [dok, nr 3 dokumnetacioni shtesg,
Programi mésimor Bsc TLM; sylabuset, dok i marveshjeve e
bashképunimit me institucionet shéndetésore,dok nr.30. raporti
analitik pér pérfitimin g a marveshjet e bashkepunimit ne
programin Bsc TLM]

Bazuar né regulloren e institucionit, edukimi né& vazhdim dhe
shérbimet komunitare &sht€ njé¢ nga misionet e FSHM. FSHM
organizon workshope, seminare, leksione t& hapura, trajnime né
bashképunim me mjeké t& Spitalit t& Fierit, Vlorés, Konferanca t&
kombétare dhe ndérkombétare sipa njé plani paraprak té miratuar nga
AL, por pér shkak té situatés t& shkaktuar nga pandemia e covid 19,
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kéto aktivitetet kané t& pakta.[dokumenta shtese, dok nr 2. Projekte - '
i aktivitete shkencore].

P13

|- Shkalla e pérmbushjes «&
i standardit ‘

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet ‘
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jané
t& organizuara né 1éndé e module dhe
té vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programet e studimeve (&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive té veganta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit té& paré zhvillojng njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér "zjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
| paparashikueshme n¢ njé fushi té
specializuar studimi ose profesionale.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q¢€ pérb&jné strukturén e
programit té studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programet e studimit kané
t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi Bsc Teknik Laboratori né¢ Mjekési &shté hapur pér herg t& paré
me Urdhér Nr. 422 dat& 16.07.2018 t& Ministris¢ s¢ Arsimit dhe Shkencés
Programi i studimit - ofrohet nga Departamenti i Shkencave Teknike

Mjekésore i FSHM sipas nivelit te 6 t&€ Korniz&€s® Shqiptare té
Kualifikimeve, dhe organizohet né¢ 180 ECTS, kohézgjatje 3 vite
akademike, t& ndaré né dy semestra pér ¢do vit akademik , né total 6
semestra, t& ndara né léndé/module bazuar né Ligjin e arsimit t& larté
80/2015 dhe VKM nr.41 t&¢ MASR daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”.

NE total programi ka 4688 oré prej té cilave 52.3% jané jashté auditorit.
Studimet p&rmbyllen me provim pérfundimtar formimi dhe né pérfundim
t& tyre léshohet diplomé& “Bachelor n& Teknik Laboratori né Mjekési”
[Rregullorja FSHM dhe rregullorja e programit te studimit, kurikula
e programit]. Departamenti.nuk ofron mbrojtje diplomash pé&r mbylljen e
studimeve. ; -
Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuara né pérputhje me misionin
dhe strategjingé e zhvillimit t& institucioni. Programi i studimit synon
rritjen e kapaciteve profesionale. né zbatimin e teknikave né fushén e
mjekésis¢ laboratorike duke u pérpjekur té sigurcié informacionin bazé
pér pérgatitjen e teknikéve t€ laboratorit mjekésor dhe aftésimin e tyre né
kuptimin dhe aplikimin e metodave t& thjeshta e komplekse
labororatorike. Qé&llimi i programit &éshté dhénia e njohurive dhe fitimi i
kompetencave pér kryerjen teknike t& analizave t& ndryshme mjekésore si
mikrobiologjike,  biokimike, histopatologjike, ~hematologjike etj.
[Programi studimit Bsc n& Teknik Laboratori Mjekésor, plani
mésimor. Evd. 9 | _ :

Programi i studimit Bsc n& Teknik Laboratori n& mjékési  pérmban
informacion né fushén e mjekésisé labaoratorike dhe teknikave t&
vlergsimit t& parametrave laboratorike. Ky informacion i shérben studentit
pér marrjen e njohurive baz& mbi metodat e parimet shkencore t&
pérgjithshme, n& fushat specifike dhe t& specializuar t& mjekésisé
laboratorike si dhe i krijon mundési studentit q& t& pérshtatet me kérkesat
e tregut t& punés si brenda edhe jashté vendit dhe pérfitimin e njbhurive
t& tyre profesionale bazé pér kualifikime t& métejshme.

Njohurité e fituara né kété program studimi gjaté oréve né auditor apo
kryerjes s& praktikave profesionale, tentojné t’ju shérbejné studentéve pér
pérftimin e aftésive profesionale che kompetencave pér aplikimin e
teknikave bazé dhe t&€ avancuara laboratorike. Bazuar né vierésimin e
programit té studimit, bazés laboratorike té munguar dhe gjithashtu nga
intervistat me studentét, GVJ vleréson se pas pérfundimit té kétij
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

programi, studentét kané disa mangési né njohurité dhe kapacitete
nevojshme profesionale pér té ushtruar profesionin e tyre né
institucionet publike dhe jo publike si dhe zgjidhjen e problematikave né
praktikén e pérditshme né fushén e mjekésisé laboratorike. | Vizita né
ambjente, prograimi i studimit, takimi me studentét]

Programi i studimit Bsc né Teknik né Laboratori né Mjékési pérmban té
gjithé elementét q& pérbéjné strukturén e programit sipas akteve ligjore né
fuqi. Programi Bsc TLM &shté i organizuar me kohé& t& ploté ng 3 vite
akademike t& ndaré n& 6 semestra, me 60 ETC pér ¢do vit akademik né
total 180 ETCS, (22340ré mésimore né auditor dhe 2454 jashté auditorit)
nga té cilat praktikés profesionale i shkojn& 24 kredite dhe provimit
pérfundimtar i shkojné 10 kredite. Né RVB deklarohet se mbyllja e
programit mund t¢ b&hét dhe me mikroteze, por njé fakt i tillé nuk
evidentohet né rregulloren e programit dhe gjithashtu asnjé nga studentet
né prag diplomimin nuk kishte marr& t€mé pér mikrotézé. Ngarkesa
mésimore javore éshté 20-25 oré. [Evd. 8. Rregullore e programit].
Léndét e programit realizohen sipas orarit mésimor t€ miratuar dekanati.
[evd. 39.40. Orari Teknik Laboratori né Mjekési.].

Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike t&
cilat ng té& dy semestrat jang organizuar né& leksione, seminare,
projekte/detyra kursi, praktiké mésimore/profesionale. ‘

NE t& tre vitet akademike , studentét ndjekin praktikén profesionale prané
institucioneve shéndetésore me té cilat institucioni ka lidhur marréveshje
bashképunimi [marréveshjet e bashképunimit]. Praktika profesionale
gshté 24 ECTS /525 oré. Ajo mbikéqyret nga njé pedagog dhe njé staf nga
institucioni ku kryhet praktika dhe vlerésohet nga pedagogu mbikéqy :s(
takimi me stafin dhe drejtuesit). GVJ evidenton se programi nuk ka njé
rregullore/udhezues té shkruar mbi organizmin e praktikés profesionale
dhe vierésimin e studentéve pér praktikén [Rregullorja e programit Bsc
IP]. -

Programi i studimit Bsc né Teknik Laboratori né Mjekési pérmban t&
gjithé element&t q& pérb&jné strukturén e programit t& pércaktuar né¢ VKM
nr.41 daté 24.01.2018“Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara
nga institucionet e arsimit t& lartg”.

Programi i studimit p&rbéhet nga veprimtari formuese, t€ cilat realizohen
me kredite ECTS dhe jan& t& grupuara né :

a) Léndé bazé me 26 ETC(14%)

b) Léndé karakterizuese 96 ETC(53%)

c) Léndé ndérdisiplinore/ integruese 21 ETC(11%)

d) Léndg plotésuese 27 ETC(15%)

i érmbyllése 10 ETC( 5 %)

shet | Pérmbushet Pérmbushet

kryesisht | plotdsisht

Az

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: iffo@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér

kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriter: 5. Njésia kryesore/baz
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin de
strukturén akademike.

Akademia e Studimeve t& Aplikuara “REALD” u licencua me Vendim
Nr. 650, daté 14.09.2011, t& Késhillit t& Ministrave. N& vitin 2017 &shté
riorganizuar duke marré emrin Kolegji Universitar “REALD”.

Kolegji Universitar Reald ka plotésuar standartet institucionale dhe
gshté akredituar n& vitin 2013 dhe me tej ka marré akreditimin periodik
institucional me vendimin Nr. 93, dat& 20.10. 2017 té bordit té
akreditimit me njé afat 5-vjecar.

Organet drejtuese t& institucionit jan&: a) Senati Akademik, b)
Rektorati, ¢) Dekanati; d) Asambleja e personelit akademik; e) Késhilli
i Etikés; f) Komisioni i pérhershém pér Menaxhimin Akademik g)
Komisioni i pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé h) Késhilli i Fakultetit
i) Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé; j) Bordi i Administrimit
Neé Kolegj, autoritet drejtuese akademike jané: a) Rektori b) Dekani c)
Pérgjegjési i Departamentit d) Zv/Rektori dhe Zv/Dekani Autoritete
drejtuese administrative jang a) Administratori i Kolegjit b)
Administratori i njésisé kryesore

Ky program studimi realizohet prané Departamentit t& Shkencave
Teknike Mjekésore dhe eshté &sht& hapur pér heré t& paré me Urdhér
Nr. 422 daté 16.07.2018 t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés . Gjaté
késaj periudhe programi nuk &shté riorganizuar dhe as ka pésuar
ndryshime. Ky program i nénshtrahet pér heré t& paré procesit t&
akreditimit. Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore &shté pjesé
e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore sé& bashku me Departamentin e
Farmacisé dhe t° Stomatologjisé. Departamenti ofron vetém programi
studimit BSC n& Teknik Laboratori Mjekésor,

Programi ka njé koordinator t& eméruar me dekret t& Rektorit t&
Kolegjit i cili &shté staf akademik me kohé t& ploté q& ka formimin dhe
kualifikimin e duhur pér t& kryer kétg funksion. [evd 18. Urdhér pér
emérimin e Koordinatorit t€ programit]

Koordinatori i programit pérgjigjet pér organizimin dhe realizimin e
programit mésimor dhe praktikés profesionale, pérgatitjen e syllabuseve
sipas njé formati t&¢ miratuar dhe raporton rregullisht tek dekani i FSHM
[takimi me stafin, Takimi me drejtuesit ,takimi me studentét]. GVJ
evidenton se Detyrat dhe ményra e raportimit té koordinatorit nul;
jané té sanksionuara apo dokumentuara né asnjé nga rregulloret e
institucionit apo t¢ programit, né dokumentacionit e véné né
dispozicion. GVJ evidenton njé dokument jo zyrtar qé péshkruan
detyrat é koordinatorit. [Ev 490]

Programi Bsc n& Tekniké Laboratori né Mjekési zhvillohet ng
Departamentit e Shkencave Teknike Mjeké&sore, Fakulteti i Shkencave
Mjekésore. FSHM &shté organizuar bazuar né ligjin 80/2015 “Pér
arsimin e lart¥ né republikén e Shqipérisé”. Autoritet drejtuese jand
dekani dhe drejtuesit e departamenteve, zv dekani. N& pérberje té tij
jané 3 njési bazé: Tre departamente si njési bazé mésimore, shtats
laboratoré si njési ndihmése dhe administrate (sekretaria mésimore,
sekretar dhe personeli ndihmés pér laboratorét mésimoré dhe klinike).
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GVIJ evidenton se asnjé nga nga laboratorét nuk i pérket dhe nuk
pérmbush kérkesat e kétij program studimi. Departamenti i Shkencave
Teknike Mjekésore &shté pérpjekur t& angazhoi né programet e studimit
staf akademik efektiv dhe me kontraté q& zotérojné tituj akademik,
gradé shkencore apo MS dhe staf ndihmés akademik/laborant.

Departameti ku realizohet ky program studimi né& tre vitet e fundit ka
patur t& angazhuar staf akademik si me poshte :

Pér vitin akademik 2018-2019 ka : 15(pesémbédhjet&) pedagogé prej té
ciléve 10(dhjeté) jané PAE dhe 5(pesé) pedagogé me kontraté (PAK).
Nga stafi PAE : 1 (njé ) Prof, 1(nj€) &shte Prof As., 1 (nj¢ ) Dr.Sh. dhe
6(gjashté)Msc. Nga stafi PAK 3 (tre ) Dr.Sh. dhe 2(dy) Msc.

Pér vitin 2019-2020 : 14(katérmbédhjeté) staf akademik prej té& ciléve 9
(nénté ) jané Staf PAE dhe 5(tpesé ) PAK.

Nga stafi PAE : 1 (njé ) Prof, 1(nj&) éshte Prof As., dhe 6(gjasht&)Msc.
Nga stafi PAK 3 (tre ) Dr.Sh. dhe 2(dy) Msc.

Pér vitin 2020-2021 : 18(tetémbédhjeté) staf akademik prej t& ciléve
11(mjémbédhjeté) jané PAE dhe 7(shtaté) PAK

Nga stafi PAE : 1 (njé¢ ) Prof, 3(tre) DrSh. 6(gjashté)Msc. dhe 1(nj&)
MP . Nga stafi PAK: 1 (njé) Prof Ass, 2 (dy) Dr.Sh. 3 (tre )

| Evidenca 31-33]

Pér realizimin e programit Bsc ng “Tekniké laboratori né Mjekési”, jané
angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontraté q& zotérojné tituj
akademik, gradé shkencore apo Msc. Institucioni nuk referon staf
ndihmés akademik me karakter mésimor/laboranti me formimn e duhur
profesional. Né dokumentacionin e véng né¢ dispozicion t& GVJ, &shté
paraqitur lista e stafit akademik t& pérfshiré né realizimin e programit
mésimor né kéte program studimi, {.rmimi i tyre profesional, vétém pér
vitin akademik eksistues 2020-2021.

Stafi akademik i angazhuar né realizimin e programit Bsc TLM éshté:
Viti 2020-2021:  19(néntémbédhjeté) staf akademik prej té ciléve 14
(katérmbédhjet€) jané Staf PAE dhe 5(pes¢) PAK . Nga stafi PAE 2
(dy) profesor, 1(nj&) prof.ass ,2(dy} doktoré shkencash, dhe 9(nénté )
Msc. Stafi PAK me kontraté 1 (njé&) Proff ,Ass , 2(dy) doktoré
shkencash dhe 2( dy) MSc.

GVJ nuk i jané véné né dispozicion lista ¢¢ stafit qé ka mbuluar
programin gjaté viteve té méparshme akademike dhe nuk mund té
vlerésojé saktésisht strukén akademike dhe cilésiné e mésimdhénésve
gjaté téré periudhes sé studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacion mbi Planit mésimor dhe Cv & stafit
akdemik, GVJ kostaton se ka pedagogé qé& japin 1&ndé & tipologjive t&
ndryshme apo q&¢ nuk pérputhen me  formin  tyre
profesional/specialitetin. psh pedagog me formim né Bioteknolog
zhvillon léndén e mikrobiologjisé, imunologjise, hemotologjisé.
Pedagog me formim mjek psikiatér i pérgjithshén zhvillon 1&éndén e
hematologjisé, Histologjisé. Pedagog me formim infermier i
pérgjithshém zhvillojng fispatologji, Kimist¢ industriale zhvillojné
Biokimi t& Aplikuar humane etj.
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Gjithashtu institucioni nuk ka pérmbushur kérkesat e Ligjit t& Arsimit t&
lartg, sipas té& cilit t& gjithe Lektorét duhet t& jene t& paktén me graden
Doktor i Shkencave.

Referuar evidencés mbi ngarkesén mésimore t& stafit akademik
konstatojmé se pjesa mé e madhe e ngarkesés mésimore 81 %
realizohet nga stafi akademik efektiv.

GVJ evidenton mospérputhje ndérmjet ngarkesés totale té stafit
akademik 2182 oré né auditor (Referuar dok Ev.4) dhe ngarkesés
mésimore referuar planit mésimor ( Referuar dok shtesé, Ev.3) 2234
oré né auditor.

GVJ bazuar né konstatimet e mésipérme rekomandon rishikimin e
shpérndarjes sé léndéve pedagogéve sipas formimit té tyre profesional
dhe grupimi sipas tipologjive té ngjashme dhe angazhimin e lektoreve
me grade shkencore.

Standardi I1.3

Programet e studimeve té ciklit té paré jané té detajuara, informuese, t€ strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit té

paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t& ciklit té paré, disp.nojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin  mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q¢ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike

GVIJ pas shqyrtimit t& dokumentaionit e véng n¢ dispozicion si dhe
dokumentave shtesé pas vizités oné instifucion, constaton se
departamenti zotéron, disponon informacionin e nevojshém lidhur me
organizimin, strukturén dhe pé&rmbajtjen e programit t& studimit, t&
cilat ju vihen né& dispozicion studentéve q& ndjekin ket& program
studimi nga pedagogu i ¢do 1énde si dhe sekretaria mésimore [Ev 8,
rregullorja e programit t€ studimt]. Dokumentacioni i programit t&
studimit p&rfshin: infromacion pér institucionin, informacion pér stafin
akademik, syllabuset e l&éndéve, rregullorja e programit t& studimit,
planet mé&simore, orarin mésimor, kalendarin e provimeve, strukturén
e vitit akademik.

Referuar dokumentacionit t& véng né dispozicion, GVJ konstaton se
struktura programi i studimit Bsc TLM pérmban té gjithé elementét qé
pérbéjné strukturén e tij t& pércaktuar n& VKM nr.41 daté 24.01.2018
Pér elementet e programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”. Programi i studimit &shté i organizuar né 1éndé dhe
praktiké profesionale t& vlerésuara me kredite sipas sistemit Evropian
té vlerésimit t& cilat zhvillohen ng 3 vite akademike t& ndara né 6
semestra. Numri i ETC &sht& 60 ETC pér ¢do vit akademik, né total
180 ETC.

Bazuar né VKM nr.41 daté 24.01.2018“Pér elementet e programeve t&
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té pranimit,  transferimit  dhe

ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”, veprimtarité
formuese, t& programit realizohen me kredite ECTS dhe jang té
grupuara si mé poshté :

a) Léndé bazé me 26 ETC (14%)

b) Léndg karakterizuese 96 ETC (53%)

C) Léndé ndérdisiplinore/ integruese 21 ETC (11%)

d) Léndé plotésuese 27 ETC (15%)

e) Detyrime pérmbyllése 10 ETC (5 %)

Programi i studimit Bsc né Teknik laboratoré né Mjekési realizon 37
module dhe kryhen 37 provime pér kontrollin e dijeve t& fituara nga
student. Programi i studimit realizohet né& leksione, seminare, praktika
mésimore dhe profesionale si dhe pér ¢do modul/léndé éshté i
vlerésuar me ETC pérkatése.

Programet e studimit t& ofruara nga Departamenti i Shkencave
Teknike, ku realizohet ky program studimi p&rmbajné informacionin
lidhur me planin mésimor t& programit, ngarkesén mésimorg, ndarjen
né leksione, seminare, praktika mésimore dhe profesionale si dhe ETC
pérkatése pér ¢do léndg, orarin e mésimor dhe auditorin ku kryhet
lénda pérkatése, ndarjen e oréve sipas semestrave, orét brenda dhe
jasht& auditorit t& ndaré sipas viteve akademike. Rregullat lidhur me
frekuentimin e programit nuk jang t& pércaktuara né asnjé nga
rregulloret e institucionit, por jan& t& pércaktuara né cdo syllabus
lénde: leksionet jang t& detyrueshme té frekuentohen né masén 60%
ndérsa  seminare/ushtrime  75% ,  ndérsa praktika
laboratorike/profesionale 100%. N& syllabuse pércaktohet gjithashtu
ecne  ményra e vlerSsimit t&€ studentit, realizimin e provimeve,
praktikés profesionale etj. [Ev. 8,9,13,37,39,40. plani mésimor, orari
i realizimit t€ ngarkesés mésimore, rregullorja e programit,
syllabuset |.

GVJ konstaton se ka njé mospérputhje té shifrave e frekuentimit pér
leksionet dhe seminaret né rregulloren e pérgjithsme té IAl FSHMT
me syllabuset. GV.J rekomandon korrigjimin eventual té shifrave né
rregulloren e programit té studimit.

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstaton se institucioni ka
informacion pér studentét lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve né
programin e studimit N& takimin me studentét rezultoi q& studentét
kishin informacion e duhur , institucioni nuk ka kritere specifike
pérzgjedhése né pranime t& vendosur me VKM. [ Ev8. Rregullorja e
Programit TLMFSHP, takimi me studentét].

Programet e studimit t& ofruara nga Departamenti i Shkencave Teknike
ku realizohet ky program studimi, pérmbajné informacionin lidhur me
sylabuset qé& zhvillon né programin BSC TLM . Syllabuset e léndéve
pérmbajné informacionin e nevojshém mbi tematikén e 1éndés, ndarjen
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né leksione, seminare, praktiké mésimore/profesionle, ETC pérkatése,
literaturén pérkatése, pedagogun q& zhvillon 1éndén, formén, kohén e
vlerésimit dhe ményra e testimit dhe vlerésimit t& dijeve t& studentit
dhe literaturén pérkatése. [programi studimit, syllabuset].

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton :

- sylabuset jan& organizuar/formatuar kryesisht né pérputhje meVKM
nr.41 daté 24.01.2018“Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”.

- n¢ shumicén e syllabuse titullari i 1éndés nuk &shté i kategorisé
profesor sipas Ligjit80/2015 “Pér arsimin e larté n& Republikén e
Shqipérisé’ neni 58 “Statusi i personelit akademik”.

-né shumicén e syllabuseve nuk jang& evidentuar temat e seminare
krahas temave t& leksioneve.

-N¢g t& gjitha syllabuset nuk jang véné numrat e fageve € literatures né
cdo temé leksioni.

-literatura &shté e vjetéruar dhe disa heré e papérshtashme me lendén.
Ne rekomandojmé, mqs profili i studimit &sht& specifik , q& pedagogét
e léndéve bazuar né literaturén bazg, t& pérpunojné leksione té
dedikuara dhe t& botuara apo shtypura zyrtarisht nga veté institucioni.

GVJ bazuar né konstatimet e mésipérme rekomandon rishikimin e
titullaréve té léndéve dhe té literaturés sé syllabuseve.

Programi nuk ka rregullore t¢ dedikuar né& lidhje pér praktikén
profesionale ku t& pérfshihen udhézime lidhur me realizimin e saj,
kompetencat e fituara nga studenti, ményra e vler&simit etj.

Programi i studimit Bsc Teknike Laboratori n& Mjekés?, nuk ka pésuar
asnjé ndryshim nga momenti i licensimit, GVJ gjaté konsultimit me
dokumentacioni dhe gjithashtu gjaté takimit mé stafin dhe drejtuesit ,
nuk konstatoi procedura t&¢ qarta me qéllim  pérmirésimeve/
ndryshimeve t& programeve té studimit.

h
Shkalla e pérmbushjes sé&

standardit

Standardi 1.4 ’

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té t&€ nxénit dhe vazhdimit t€ studimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.
| Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &hté strukturuar n€ perputhje | programi i studimit bazuar né legjislacionin né fugqi &shté organizuar né
mS parashieimectsioie erolione 3 vite akademike, me koh& t& ploté, i organizuar né 6 semestra, 180

né fuqi.
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme té t€ nxénit dhe
aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
¢ objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té€ studimeve.

‘0se 52.3%

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré té vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve té fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin ¢ dijeve,
aftésive dhe kompetencave (€ synuara
pér | Hgramet e studimit t& ciklit t€
paré.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve té
studimit mundéson vijimin e
métejshém & studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

ETC, nga 60 ETC ¢do vit akdemik. Nj& semestér zgjat 15 javé
kalendarike. Né fund t& programit t&¢ studimit studenti i jepet diploma
Bsc Teknik Laboratori né Mjekési. Studenti diplomohet me provim
formimi, nuk u evidentua mbrojtja e mikrotézés si né takimin me stafin
ashtu dhe né takimin me studentét. Gjithashtu theksojme se ne
programin e vené né dispozion nuk béhet ndarje semestrale, por
programi éshté i ndaré vetem sipas viteve akademike. Nuk éshté e
qarté cilat lénde behen né semestrin e paré dhe cilat né té dytin pér té
vierésuar si ngakesén mesimore semestrale dhe po ashtu dhe
shpérndarjen e e ngarkesés si né oré ashtu dhe né disiplina sipas
pedagogeve.

Ndarja né kategori (A né F) dhe ngarkesa né krediteve (n&€%) pér
veprimtarité formuese pé&rputhet me VKM nr.41 daté 24.01.2018“Pér
elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit
té lart&” [dosja e programit]. Né total programi ka 180 ETC/4688 oré
mésimore prej t& cilave 2234 oré mé&imore né auditor dhe 2454 oré
jashté auditorit, puné e pavarur nga studentét. N
programin mésimoré njé vénd t& réndé sishém z& praktika
profesionale me 535 oré n& total né tre vite akademike. Ngarkesa
mésimore javore &shté 20-25 cré. 1 ETC &shté 25 oré mésimore [Plani
mésimor i programit]. Forma e mésimdhénies jané leksione,
seminare dhe praktiké profesionale me ngarkesén pérkatése né
kredite/oré mé simore. N& tre vite akademike jan& 985 oré leksione,
391 oré seminare, 420 oré laboratore, 435 oré praktika profesionale
{plani mésimor 2018-2021].

Progesi mésimor zhvillhet né bazg kur.: dhe grupi sipas kritereve t&
miratuar nga MARS grupet e leksioneve 80-100 studenté, seminaret
40-50 studenté, laboratorét 8-15 student&, praktika mésimore 25-30
studenté, praktika profesionale 30-50 studentg. Ora mésimoré &shté
60(50+10)minuta. Orari mésimor dhe shpérndarja e ngarkesés
mésimore né program pércaktohet nga njésia bazé dhe miratohet nga
titullari i institucionit. N& dokumentacionin e vé&n¢ né dispozicion &
GV, éshté paraqitur ngarkesa mésimore né oré q&¢ mbulojné pedagogét
e pérfshiré né program dhe departament. GVJ konstatoi s&¢ 81 % e
programit m& simor realizohet nga PAE [plani mésimor, ngarkesa
mésimore e pedagogével.

Programi éshté hartuar dhe emértuar né ményré t& tillé qé u shérben
studentéve pér t& thelluar dijet e tyre profesionale teorike dhe praktike
né fusha t& veganta dhe t&€ specializuara t& teknikave t& mjekésisé
laboratorike, t& pérshtatura me kérkesat e tregut t& punés. N& programin
e studimit i jepet réndési e vecanté formimit praktik profesional t&
studentit, por GVJ evidentoi baz& laboratorike t¢ munguar dhe
giithashtu mendon se né organizimin e 1éndéve ka vend pér pérmirésim.
Gjaté takimit me stafin dhe student u deklarua se studentet e b&jné
praktikén prang institucioneve shéndétsore, por GVJ mendon se kjo
praktiké ka tjetér fokus dhe nuk zévendeson né asnjé moment orét
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laboratorike té zhvilluara né laboratorét mésimore.

GVJ do té rekomandonte riorganizim dhe pérditésim t&€ programit,
fenomen i cili nuk ka ndodhur q& nga momenti i licensimit.
Késhtu konkretisht sugjerojmé gé :
- Biokimia t& zhvillohet si 1&ndé me vet& q& ne vitin e paré, pas
zhvillimit t& Kimisé dhe Biologjisé, ndoshta né semstrin e dyté.
- Lénda Kimi dhe Biokimi e Zbatuar duhet te ndahet, né bazg t&
syllabusit vihet re nj& mos lidhje organike mes temave, studenti
s’mund t& mésojé Biokimim t& Zbatuar pa mésuar Biokimi
Bazg.
- Teknikat né Endokrinologji nuk mund té jét¢ 1éndé mé vetg, t&
bashkohet me Teknikat biokimike apo imunologjike.
- Té& futet si 1éndé mjekswsia Transfuzive, e cila sot ka dhe
Specializim me vete t¢ Mjekéve si njé fushé shumé e
réndésishme.

Organizimi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpérndarja e ngarkesés
mésimore oré/ECTS ju mundéson kryesisht studentéve arritjen e
objektivave t& programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive t&
nevojshme profesionale. Me njohurité e marra né két§ program,
studentét e ndjejné veten pérgjithésisht t& afté né vendet e tyre t& punés
dhe dijet e marra jané& né funksion t& ploté t& veprimtarisg s& pérditshme
té tyre [Takimi me studentg].

Léndét dhe praktika né program si dhe ngarkesa e tyre ng kredite/oré
mésimore pérputhet me profilin Bsc Tekniké Laboratori ng Mjekési ™.
Né vitin e paré zhvillohen 1€ndé t€ formimit t& pérgjitshéin dhe bazs
né shkencat mjékéscre . N& vitin e dyt¢ dhe t& treté¢ zhvillohen I&ndé
té formimit profesional sipas specialiteve. Numrin m& t& madh t¢
krediteve e kané léndét e formimit profesional [programi i
studimit/planimésimor]. Gjaté takimit me stafin drejtues dhe akademik
u deklarua se pérpilimi i programit &shté bazuar né programin e
Universitetit Shtetéror, GVJ nuk gjeti evidenca ¢ konsultimii me
programe té tjera apo programe ndérkcmbétare.

Ndarja né& kategori sipas veprimtarive formuese dhe raportet e ngarkesés
sé tyre bazuar n& legjislacionin.n& fuqi, ngjashméria e programit me
programe n¢ AL t& tjera, ndikon né arritjen e objektivave t& programit
dhe transferimin, mobilitetin e student&ve né programe t& tjera studimi
té ngjashme. Megjithaté n& takimin me pdagogé dhe studenté nuk u
referua pér mobilitet t& asnjé prej studentéve né kété program studimi.
GVj nuk evidentoi praktika konkrete né lidhje me rishikim e vazhduar
té programit dhe té literaturés, sic u theksua dhe mé lart programi nuk
ka pésuar ndryshime g2 nga momenti hapjes dhe literatura né
syllabuse éshté e vjetéruar.

Pérmbajtja e programit t& studimit i shé&rben rritjes s& kapaciteteve
profesionale n& fushén e teknikave né mjekesiné labortorike , aftésimin
protesionale teorik dhe praitik.
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Pérmbajta e programit i shérben studentéve pér fitimin e njohurive bazé
dhe thellimin e njohurive t& pérftuara né ciklin e paré t& studimit né
kualifikime té métejshme. Realizmi i programit bén t& mundur
pérfitimin e shprehive dhe aftésive t¢ duhura kompetente t& nevojshme
né ushtrimin e profesionit té& tyre. Programi i studimit &sht& i hartuar né
ményré t& tillé & ju siguron studentéve informacionin e duhur pér
formimin e tyre profesional né ushtrimin e profesionit t& teknikut t&
laboratorit né& shérbime t& ndryshme t& mjeekésisé laboratorike dhe
pérshtatjen e tyre me tregun e punés. [rregullorja programit, plani
mésimor, orari mésimor].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1L.5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posacém akademik pér
garantimin e standardeve & mésimdhénies. \

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe koh€ t& pjesshme, | personeli akademik i angazhuar né programin Bsc Teknik Laboratori
qé angazhohen né realizimin e 5 MickEsi pErmbiish piessrisht karkasat lin] 5 fuai

programit 8 studimit, pérmbashin né Mjekési pérmbush pjesérisht kérkesat ligjore né fuqi.
kirkesat ligjore né fuqgi. :
Ai pé&héhet pjésérisht nga pedagogé me eksperiencé g€ kang
kualifikimin e duhur profesional pér 1éndét pérkatése q& zhvillohen né
program.

Kategorizimi i pedagogéve né lektorg, asistenté lektor apo titullarg
léndé nuk &sht& bazuar kérkesat e ligjin e arsimit t& larté pasi njé
pjésé e konsiderueshme e lektoreve jané t& nivelit Master Shkencor.
Konkretisht nga 19 lektore t& cilét mbulojné két¢ program , 4 ( katér
jané t& kategoris¢ profesor, 4( katér) me gradén Doktor i Shkencave,
dhe 11( njémbédhjeté) jané t& nivelit master. Gjithashtu vetém njé
pjesé e vogél e titullareve t& léndéve jané t& kategorisé Profesor. Gjaté
bisedés mé drejtuesit u deklarua se personeli i angazhuar né programet
e ciklit t& paré realizon ngarkesén mésimore sipas akteve né fuqi dhe
kontratés s& lidhur me institucionin, bazuar né udhézimin nr 37, daté
4.12.2018 pér nj¢ ndryshim né udhézimin Nr. 29, dat& 10.9.2018
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Kriteri 2. Personeli akademik me

i kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
té studimit kané nivelin e duhur té

: kualifikimit akademik pér drejtimin e
i programit, drejtimin che angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t€ studimit.

“Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik né
institucionet e arsimit té lart&”, i ndryshuar.

GVJ konstatoi se ne kontratén e punés si me stafin e efektiv ashtu
dhe me até me kontraté nuk jané té pasqyruar ngarkesa mésimore
dhe léndét qé zhvillon pedagogu né programin e studimit me qéllim
vierésimin e menyrés sé realizimit té ngarkésés mésimore, por né
bazé té dokumentit té Ngarkesés Mesimore té Stafit Akademik [Ev. 4,
dok shtesé], GVJ vleréson se njé pjésé e pedagogeve zhvillojné mé
shumé se tre lendé, né kundérshtim me pércaktimet e ligjit té arsimit
té larté dhe gjithashtu kané njé ngarkésé té larté mésimore.

Personeli akademik efektivé dhe me kontraté q&¢ angazhohen n& pér
realizimin e programit t& studimit, angazhohet seriozisht dhe pérpiqet
t& realizoje objektivat pavarsisht ndonjéheré formimit jo t&
pérputhshém akademik me 1éndét t& cilat mbulojné. Pér vitin
akademik 2020-2021 jané angazhuar né programin e studimit:
19(néntémbédhjeté) staf akademik prej t& ciléve 14 (katérmbédhjete)
jané Staf PAE dhe 5(pesé) PAK. Nga stafi PAE 2 (dy) profesor,
1(njé) prof.ass ,2(dy) doktoré shkencash, dhe 9(nénté ) Msc. Stafi
PAK me kontraté 1 (nj&) Proff ,Ass, 2(dy) doktorg shkencash dhe 2(
dy) MSc.
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Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik gé
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

GVJ bazuar né konstatimet e mésipérme rekomandon rishikimin e
shpérndarjes sé léndéve pedagogéve sipas formimit té tyre
profesional dhe grupimi sipas tipologjive té ngjashme dhe
angazhimin e lektoreve me grade shkencore.

Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme
dhe specifike e anétaréve t& personelit akademik q& mbulon programin
e studimit jan& pjesérisht né pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve. Nga shqyrtimi i dokumentacionit
si planit mésimor, ngarkesa mesimore sipas stafit akademik dhe Cv
té stafit akdemik, GVJ kostaton se ka pedagogé qé japin léndé té
profileve té ndryshme apo qé nuk pérputhen me formin tyre
profesional/specialitetin; psh pedagog me formim né Bioteknoligji
zhvillon léndén e mikrobiologjisé , imunologjise, hemotologjisé.
Pedagog me formim mjck psikiatér i pérgjithshén zhvillon léndén e
hematologjisé, Histologjisé. Pedagog me formim infermier i
pérgjithshém zhvillojné fispatologji, Kimisté industriale zhvillojné
Biokimi té Aplikuar humane etj. GVJ evidenton njé mungésé té
theksuar t¢ pedagogeve me formin e duhur profesional apo
specialitetin pérkatés sidomos né lendét karaktérizuaese té pogramit,
lénde té cilat formojé profesionalisht Tekniket e Laboratoreve
Mjekésore. Ky éshté njé program i cili dipllomon teknik té
laboratorévé mjekésore né katér drejtime kimi klinike, hemartologji,
mikrobiologji dhe anatomi patologjike, dhe si personel akademik ka
vetém njé mjek specialist né Laborator Biokimik —Klinik, asnjé
mikrobiolog, asnjé anatomopatolog. Né bazé té legjislacionit
Shqiptar nga téré stafi akademik vetém dy prej tyre mund té jané
pérsonel shéndétwsor i licensuar né laboratorc: mjékésore.
Gjithashtu institucioni nuk ka pérmbushur kérkesat e Ligjit té
Arsimit t¢ larté , sipas té cilit té gjithé Lektorét duhet té¢ jene té
paktén me gradén Doktor i Shkencave. Vetem njé pjesé e vogél e
moduleve kane titullarin té katégorisé Profesor.

Referuar evidencés mbi ngarkesén mésimore t& stafit akademik
konstatojmé se pjesa mé& e madhe e ngarkes€s mésimore 81 %
realizohet nga stafi akademik efektiv. Sic &sht& theksuar dhe mé lart :
GVJ evidenton mospérputhje ndérmjet ngarkesés totale té stafit
akademik 2182 oré né auditor [Referuar dok Ev.4] dhe ngarfiésés
mésimore referuar planit mésimor [Referuar dok shtes?, Ev.3] 2234
oré né auditor.

Pér t& siguruar zhvillimin e rregullt dhe cilésor t& praktikave
profesionale, Institucioni ka lidhur marrveshje bashképunimi me disa
institucione publike shéndetésore, duke mbajtur komunikim t&
vazhdueshém me ta, pér t€ garantuar akomodimin e studentéve né kéto
institucione. Institucion nuk demostroi praktika t& dokumentuara pér t&
gjithé procesin e informimit, akomodimit, angazhimit t& pérsonelit
prités, ndjekjes, vlerésimit, fitimit t& kompetencave, verifikimit t&
angazhimit etj t¢ studenteve né kétg institucioné. Programi nuk ka njé
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

praktikum t& posacém pér zhvillimin e praktikés profesionale.
Institucioni ka pérpiluar njé dokument té& holl&sishém pér ményrén e
pérpunimit dhe ndértimit t& diplomés nga ana e studenteve, gjithashtu
rregullorja e Instucionit pérshkruan t& gjitha kriteret e aplikimit,
zgjedhjes s¢ udheheqésit, zgjedhjen e temés, etapat e punés dhe
menyrén e mbrojtjes s¢ dipllomés. [Ev.6. 38. Rregullore e
institucionit, Udhezuaes pér mbrojtjen e dipllomés].

GVJ evidenton se opsioni i mbylljés sé studimeve me mikrotezé nuk
péfshihej né rregullorén e programit dhe se asnjé nga student qé&
dipllomohen né& kété program né kété vit akademik nuk kishté marré
téme dipllome.

Instucioni nuk ka laboratore te dedikuar pér kété program
studimi dhe GVIJ nuk evidentoi pérsonel ndihmés akademik as né
dokumentacion dhe as gjaté takimit me stafin dhe drejtuesit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Pérmbushet |
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITL.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
méimdhénies dhe harton udhézues t& posagém t& zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t&¢ mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit té
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjeg;#se pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérijet
mekanizmave t¢ vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésis€ s&€ mésimdhénies.

Institucioni ka hartuar rregullore pér funksionimin e tij, Fakultetit t&
Shkencave Mjekésore dhe programit t& studimit t& miratura nga titullari
i institucionit [Ev.6,7,8,rregulloret]. Rregullorja e programit té
studimit, pércakton elementét e mésimdhénies né programin e studimit,
progesin e vlerésimit dhe testimit t& njohurive.

GVJ né takimin me stafin akademik dhe studentét konstatoi se né
program e studimit zbatohen metoda inovative, platforma dhe sisteme
g€ ndérthurin metodikén standarde t& mésimdhénies me ato online
bazuar n& udhézuesin pér pérdorimin e metodave t& mésimdhénies dhe
strategjine integrimit dhe trajtimit t& stafit t& Kolegjit Universitar Reald.
[Takimet me stafin dhe studentét, Evidenca 45. Google Classroom -
Manuali pér studentét, Evidenca 46. Manual pér programin OBS
pér regjistrim Video dhe Audio, Evidenca 47. Google Classroom -
Manual pér pedagogun].

Pér monitorimin e mé&simdhénies dhe cilésisé sé saj, institucioni ka né
funksionim "JJSBC e cila né¢ bashképunim me Zv/ Rektorin pér
Progesin mésimor, Dekanét, Drejtuesit e Departamentit dhe Sekretaring
mésimore kryhen monitorimin n& ményré periodike t& personelit
akademik dhe administrative. N& ményré t& vazhdueshme monitorohet
progesi i mésimdhénies me ané t& pyetésoréve t& studentéve, t&
vetévlegsimit t& pedagogeve. GVJ shtimin e aplikimit t& mekanizmave
direkt si monitorimi i drejtpérdrejté i mésimdhénies i praktikave
mésimore hse i aktiviteteve shkencore t& &rsonelit akademik.
[Evidenca 52. Rregullore e NjSBC, Evidenca 53. Formular NJSBC
- Vleresim i studentit per pedagogun 2019-2020, Evidenca 54.
Formular per Studentet - per vitin akademik 2019-2020, Evidenca
55. Formular vetevleresimi i pedagogut 2019 — 2020]. NJSBC
monitoron dhe vleréson né ményre periodike progesin mésimor, aftésité
e stafit akademik duke pécfshiré dhe studentdt né vlerésimin e
metodave t€ mésimdhénies, vlerésimit t& dijeve duke u bazuar né
pyetésorin e studentéve. Studentét shprehin vlerésimet e tyre pér
progesin e mésimdhénies, vlerésimin e tyre nga stafi akademik si dhe
problematikat e ndryshme t& hasura gjaté vitit akademik. Studentét
kang pérfagésuesin e tyre né NJSBC dhe gjithashtu n& grupin e punés
pér hartimin e RVB. [Evidenca 57. Miratim strukture NJSBC,
Evidenca 1. Urdher i rektorit per GVB].
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NJSBC pas pérpunimit statistikor t& pyetésoréve nxjerr pérfundimet e
pyetésorit dhe bén rekomandimet pérkatése. Rezultatet pér vlerésimin e
dhéné nga studentét pér ¢do fakultet béhen publike pér t& gjith stafin
dhe studentét n& &ebsite e UV. Rezultatet dhe informacionet e marra
nga sondazhet i shérbejné pérmirésimt t& punés né institucion dhe t&
stafit akademik, rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodologjisé bashké&kohore né formimin e studentéve.

Gjaté takimin me stafin u evidentua mbéshtetja dhe inkurajimi nga ana
e institucion i pérsonelit akademik pér pérmirésimin e metejshém t&
colésisé s&¢ mésimdhénies, duke promovuar gjithashtu shémbuj té
praktikave t& mira nga ana e pedagogeve.

Pérmbushet

| kryesisht

| Pérmbushet

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale ¢ klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé ijetér e
miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademil:
pranon, duhet té respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin ¢ metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
i¢ nxénit, objektivat formues dhe
kiérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas

Ne realizimin e progesit mé&simor programi Bsc né& “Teknik Laboratori
né Mjekési”, pérdor metoda t& ndryshme né transmetimin e dijeve si
leksione, seminare, praktika profesionale, detyra kursi, projekteve
[RBYV, takimime stafin akademik, regullorja e programit Bsc TLM].
Gjaté mésimdhénies pérdoren mnetoda alternative si prezantime né
Power Point, biseda interaktive me studentét apo temave t& veganta nga
studentét dhe diskutimi i tyre. Stafi akademik asiston apo ndihmon
studentét pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme qé& dalin gjaté
zhvillimit t€ mésimit. [Rregulorja e TLM, Regullorja e programit té
studimit].

Personeli akademik respekton diversitetin e nevojave té studentéve duke
i krijuar atyre mundési reale t& metodave alternative t& mésimdhénies.
Gjaté takimit me stafin dhe studentét u vu re se stafi reflekton njé frymé
t¢ shéndetshme bashképunimi dhe mirérkuptimi ndaj studentéve duke
trajtuar me pérgjegjesi cdo sugjerim apo ankesé nga ana e studentéve.
Mendojmé qé respekti i ndérsjellts dhe fryma e bashképunimit ndikon
drejtpérdreté né cilésing e mésimdhénies. Gjithashtu institucioni nxit dhe
mbeshtet pedagoget né pérdorimin e metodave alternative dhe t&
shuméllojshme t& mésimdhénies duke véngé né qéndér studentin, nevojat
e tij me géllim arritjen e objektivave t& formimit akademik n& pérputhjé
me nevojat e tregut té punés.

Personeli akademik i angazhuar ng kété program studimi ka pjesérisht
pérgatitien profesionale, ekspertizén e duhur dhe eksperincén mjeksors
apo pedagogjike n€ léndét q¢ zhvillojné [CV e stafit akademik]. Gjats
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tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat ¢

/| mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né té njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respeltit t& ndérsjellé mes tyre.

‘Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

takimit me stafin u evidentua se pedagoget pérdornin metoda t&
ndryshme né funksion t& secilés 1éndé sic jané leksione me paragitje me
powr point, shkrim né tabel&, fotoprojektoré, seminaret ku njé réndési i
jepet pjesmarjes sé studenteve né diskutime interaktive. Theksojmé
pérséri se mungesa e laboratoreve specifike té fushés nuk krijon
mundésiné e pérfshirjes sé studentéve né aplikimin e metodave
laboratorike dhe mésimin praktik té procedurave laboratorike.

GVJ nga shqyrtimi i ngarkesés mésimoré t& pedagogéve dhe planit
mésimor konstatoi se ka pedagogé qé japin 1¢éndé q& nuk pérputhen me
ekspertizén dhe formimin e tyre profesional.

GVj rekomandon rekrutimin e pegadogeve me formimin eduhur
profesional dhe ndértimin e laboratoreve mésimore mjekésore né
institucion.

Stafi akademik tenton t& p&rmirésoi format e metodat ¢ mésimdhénies
né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kéié proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre. Mendimi i studentéve né lidhje
me metodat e mésimdhénies térhiget né pérfundim t& cdo semestri ku
atyre nga NJSBC u shpérndahen pyetésor, dhe né né anonimat t& ploté
japin mendimet edhe sugjerimet e tyre lidhje me stafin akadeimik dhe
pérmirésimin e metodat e mésimdhénies. Kéto t& dhéna pérpunohén nga
NJISBC, e cila harton raportin pérkatés, i cili u komunikohet titullaréve
dhe né vartési t& vlerésimeve, sugjerimeve dhe konkluzioneve t¢ arritura
urdhérohet marrja e masave pér t& béré pérmirésimet e nevojshme.
[Evidenca 58. Raport vjetor i NJSBC 2019-2028]. Personeli akademik
pér ta berd térheqése orét e mésimit pérdor metoda interaktive dhe
diskuiimin e rasteve, pérdorimin e videoprojektoréve apo ushtrimeve té
ndryshme (3 cilat jan¢é mé atraktive pér studentin. Me interes pér
studentét jané diskutimi i rasteve kliniko laboratorike n& Leksion apo
seminare. [Takimi me stafin akademik dhe studentgt].

Metoda té tilla inkurajojné studentin pér t& menduar vepruar dhe punuar
né ményré t& pavarur, i japin studentit siguri n& véndimmatrjet tzknike
dhe klinike me té cilat do t& pérballet né t& ardhmen, i japin atij sensin e
autonomisé.

Siguria profesicnale dhe autonomia e studenteve né kété program
studimi do té rritej akoma mé shume nqs ato do t¢ kishin mundésiné ¢
aplikimit direkt dhe né menyré t¢ pavarur té metodve dhe ieknikave
laboratorike.

Pirmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotgsishe

X

Standardi 1113
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Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional duke véné né dispozicion t& gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e
‘nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale
dhe té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé
té konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektroaike),
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&

parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjafiueshér
botimesh té viteve t& fundit, né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira té mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim ngx
studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
té ngjashme ose & péraférta me
programin e studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet n&€ ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. Né& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-learning)
dhe mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin
etyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses

Institucioni ka siguruar hapésira t& nevojshme pér zhvillimin e
progesit mésimor t& cilat jané t&¢ mjaftueshme, t& pastra dhe t&
mirémbajtura, t& ajrosura dhe, té pajisura me sistem kondicionimi dhe
ndri¢imin e duhur. [vizita e ambienteve] Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit mésimor, sallat e
leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura me kompjuter dhe
projektoré pér zhvillimin e mé&simit, tabela shkrimi té cilat ndikojné né
rritjen e cilésisé s& mésimdhénies [t¢ dhénat pér infrastrukturé],
[vizita e ambienteve]. Institucioni v& n& dispozicion t& studentéve dhe
pedagogéve burime t& ndryshme informacioni si internet, literaturé t&
shkruar, kompjutera, salla pune dhe leximi, [t& dhénat pér
infrastrukturén]. s

Pér té garantuar marrjen e dijeve né forma t& ndryshme studentéve i
jepet mundésia e shfrytézimit t¢ literaturés n& gjuhén shqipe. N&
takimin mé stafin dhe studentét u deklarua se studentét mund t€
shfrytézojné leksionet e pérgatitura nga pedagogét né formé hard copy
ose elektronike, gjithashtu n& biblioté kang mundési t& shfrytézojné
literaturén e huaj. Né fund t€ ¢do syllabusi studenti gjen informacion
lidhur me literaturén qé mund t& konsultojné n& gjuhé&n shqipe apo t&
huaj q& pérgjithésisht i pérgjigiet temave t& programit mésimor
[format syllabusi], [syllabuset e léndéve], GVJ evidenton se
literatura bazé né sylldbuse éshté e vjetéruar dhe rekomandon
rifreskimin e saj.

Institucioni ka n& funksion té& studentéve dhe personelit akademik
bibliotekén e cila ka materiale né shqip dhe n€ gjuhé t¢ huaj.
Institucioni publikon listén e librave t& rinj q& hyjné né biblioteké,
oraret e shfrytézimit t& ambienteve t& bibliotekés nga studentét apo
stafi akademik [vizita e ambieteve]. Institucioni duhet ti sigurojé
studentéve dhe pedagogéve mundési aksesimi n& libraring online si
burim informacioni éipas programit t& studimit q& ata frekuentojné,
biblioteka dhe laboratori i nformatikés jang t& hapur cdo dité& nga 8.00
deri n& orén 16.00. :

Institucioni disponon laboratoré . n& funksion léndévé bazé t€
programit mé&simor Bsc né Tekniké Laboratori né Mjekési, si
laboratori i informatikés, fizikés, laboratori anatomisg, por sic e kemi
theksuar mé lart nuk ka laboratore té mjékésisé laboratorike. [t€
dhéna pér infrastrukturén, vizita e ambjenteve]. Gjithashty,
institucioni ka rregullorren per menaxhimin e informacionit dhe
administrimin e dokumentacionit né institucion te rishikuar sipas

né dokumentacionin elektronik dhe
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hapésirén vetjake té dedikuar.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave (né rastet kur
ato zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes ¢
standardit

rekomandimeve te bordit dhe vendim t& Senatit Akademik nr 34 daté |
09.05.2020 miratur si dhe regulloren. Nr,36, daté 01.06.2020.

Nga takimet me stafin, studentét, sekretaring dhe burimet njerézore,
rezultoi se institucioni ka né pérdorini njé sistern menaxiimi &
informacionit, sekretarisé mésimore, burimeve njerézore, gjithashtu
personeli akdemik dhe studentét kang& sistem komunikimi (€
bréndshém mé qéllim aksesimin e dokumentacionit elektronik dhe me
hapésiré vetjake té dedikuar. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe
gjaté takimit me drejtuesit u evidentua se institucioni nuk ka nje
platformé t& dedikuar né funksion t& mé&simdhénies online dhe né
distancé. Per periudhen e pandemise Covid 19 stafi akademik referon
se mésimi eshte zhvilluar online me zoom dhe google clasroom dhe
me mbeshtetjen e vazhdueshme te stafit IT te fakultetit. [takimi me
stafin akademi]

Institucioni ka njé rregullore pér procedurén e zgjedhjes dhe miratimit
té temés sé diplomés dhe vlerésimin e saj [udh&zuesi pér punimin e
temés se diplomés]. N& rregullore pércaktohen gjithashtu monitorimi
i fenomeneve t& plagjrizmit por instucioni nuk disponon sisteme
antiplagjature. Sipas rregullores dhe takimit me stafi, temat e
diplomés zgjidhen nga studentét né konsultim me pedagoggt e tyre né
ményré qé temat t& jen& né funksion t& pérgatitjes sé tyre profesionale
por vumé re qé né kété program studimi asnjé nga studentet e vitit té
Sfundit nuk kishte marré temé diplome pér mbylljen e studimeve.

Standardi 1.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e

studimit.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
gé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésing né programet e studimit
qé ofron.

ICriteri 3. Strukturat dhe njésité

Institucioni ka ngritur dhe ka funksionale njésingé pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé n& nivel institucional, NJISBC
[rregullore NJSBC]. Kjo njési harton plan pune g& miratohet nga
Rektori i KUR dhe e ndjek até né vitin pasardhés [plan pune NJSBC].

Gjaté takimit né institucion u deklarua se né kuadér t€ rritjes s€ cilésisé
s¢ mésimdhénies jané zhvilluar leksione e hapura té organizuara nga
departamentet né dité t& vecanta kombétare té lidhura me shéndetin si
dita e diabetit, hipertensionit, dhurimit & gjakut, talasemisg, etj. Por
GV evidenton se pjésémarrja e studentéve té programit Teknik
Laboratori né Mjekési ka géné pasive. K&to aktivitete ndikojné né
pérmirésimin e mésimdhénies dhe mésimnxénies por e réndésishme
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pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
té vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t&€ ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

mbetet edhe pérfshirja aktive e studentéve né kéto aktivitete.

Departamenti i Shkencave Mjekésore Teknike &shté njésia pérgjegjése
pér realizimin e procesit mésimor dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
metodave t& mésimdhénies, rritjen e cilésisé sé tyre dhe pérmirésimin e
programeve mésimore. Statuti i institucion pércakton qarté detyrat e
njésisé bazé né raport me mésimdhénien dhe kérkimin shkencor. [Ev.3
statuti i Kkolegjit universitar Reald] Gjithashtu n& rregulloren e
fakultetit jan& t& pércaktuara dhe pérgjegjésisté dhe detyrat e
Pérgjegjesit té departamantit. Bazuar n¢ diskutimet e kryera me
drejtuesit e institucionit, departamentit dhe stafit akademik [takimi
me drejtuesit], rezulton se &shté béré njé puné e mire pér t& rritur veté
ndérgjegjésimin te personeli akademik né lidhje me pérmirésimin e
cilésisé sé¢ mésimdhénies.

Institucioni ka siguruar pjesérisht infrastrukturén dhe logjistikén e
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor dhe nuk ka laboratore
pér té realizuar praktikat laboratorike apo studime té avancuara,
kérkime shkencor etj. GVJ vleréson pérpjekjet e instucionit pér nxitur
kérkimin shkencor t& stafit akademik, k&tij qéllimi i shérben dhe
hartimi i nj& plani vjetor pune pér kérkimin shkencor t& miratuar nga
senati akademik pér vitin akademik 2020- 2021 me vendim nr 40, daté
8.12.2020. [Ev. 61 Plan pune pér aktivitetin kérkimor shkencor].

GVJ identifikoi se Institucioni mbéshtet angazhimin e personelit
akademik n& fushén e kérkimit shkencor duke mbéshtetur pjesémarrjen
e tyre né& aktivitete shkencore, konferenca apo rimbursimt &
shpenzimeve t& udhétimit, realizimit & konferencave t& pérbashkéta
me IAL brenda vendit apo jashté, mbéshtetje me bursé pér realizim (&
temave t& doktoraturés né& kuadér t& projekteve t& bashképunimit q&
kang me institucione jashté vendit realizimin e botimeve n& buletinin
shkencor t& fakultetit apo revista t& tjera, brenda dhe jashté vendit
[takimi me stafin drejtues], | Ev 3. Dok shtésé Aktiviteti kérkimor
shkencor], | Ev 62. Buletini Shkencor Reald |. GVJ véren qé
aktivitetet né fushén e mjekésisé laboratorike jané pothuajse té
munguara, kjo ndoshta pér shkak dhe té pandemisé covid-19.

Institucioni i ka siguruar infrastrukturén fizike t& nevojshme
departamenteve pér trajnim t¢ stafit akademik pér zbatimin e metodave
innovative né mésimndhénie né bashképunim me strukturat drejtuese
dhe departamentet e tjera te FSHM. Institucioni  disponon
infrastrukturén logjistike t& bazuar n& teknologji pér aplikimin e
metodave inovative t& mésimdhénies |vizita e ambienteve].

Institucioni realizon takime apo konferenca t& vecanta q& shérbejné pér
shkémbim eksperience dhe shpérndarje t& informacionit duke ftuar
profesoré t& huaj kryesisht nga Italia pér tema t€ caktuara, seminare,
konferenca, etj. Kéto aktivitete i shérbejn& p&rmirésimit t& metodave
t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, por temat e trajtuara n¢ kéto
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aktivitete nuk i pérkisnin programit t& studmit n& fjalé. [takim me
studentét dhe pedagogét gjaté vizités né institucion] (Standardi
I11.4).

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Pérmbushet
| kryesisht
X

|

-

Standardi IIL5
Institucioni harton rregullore

dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t€ njohurive,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Institucioni ka pérpiluar rregullore t& posatshme né bazé departamenti
pér organizimin e provimeve dhe vlerésimin e njohurive t& studentéve,
gjithashtu menyra e zhvillimit t& provimit, modalitetét e vlerg&simit
vijetor dhe té provimit pérfundimtar, detajohen n& rregulloren e
programit t& studimit dhe né& syllabusin e cdo lénde, t& gjitha

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1&ndé/moduli studentét informohen
me metodclogjing e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

procedurat béhen publike dhe u komunikohen hollésisht studentéve.
[rregullore e fakultetit, rregullore e zhvillimit t€ provimeve].

Ményrat e informimit t& studenve jané pérmes venies né dispozion t&
rregullores se programit, informimit nga shefi departamentit dhe
kryesisht nga titullari i 1&nd&s/modulit i cili i informon né& lidhje me
metodologjing e testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aftésive

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkence = realizohet
né forma dhe ményra t¢ ndryshme,
duke i dhéné mundési studertit t&
demonstrojé njohurité dhe
komipetencat e fituara.

profesionale e shkencore ng fillim t& ¢do viti akademik apo [&ndéve t&
vecanta t& parashikuara né€ syllabuset e léndéve/moduleve dhe
rregulloren e funksionimit t¢ FSHM si dhe rregulloren e chvillimit t&
provimeve [plani mé&simor, [dosja e programit].

Vlerésimi béhet gjaté téré vitit ku 40% merret gjaté vitit me ane te
provimeve t& pjesshme, detyrave t& kursit, aktivizimit etj dhe 60% né
provimin pérfundimtar. Testimi i dijeve dhe afiésive profesicnale b&het
mbi baz& e sistemit t& notave ku nota minimale &sht& 5 dhe maksimalja
nota 10. Vlerésimi b&het me shkrim ose me goje né varési t&
syllabusit pérkatés. Ményra e vlerésimit ju komunikohet studentéve ng
fillim té& procesit mésiror.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Pérmbushet

kryesisht

| plotésisht

Standardi I11.6

Institucioni garanton vlerésim t€ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e c;db studenti..

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

Vlerésimi i studentit béhet gjaté téré zhvillimit t& 1&8ndés apo modulit
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njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike té& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé paku
2 anétaré ku njéri prej tyre éshté
titullari i [éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé té
posagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e té&
nxénit pér t&€ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Kritert 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Kriteri 7. Rezultatet ¢ kontroliit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vierésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

dhe jo vétém né fund t& programit mésimor. Konkretisht :40% e
vlerésimit bshet gjaté zhvillimit t& 1éndés, nga t& cilat 10% i dedikohet
aktivizimit dhe 30% zhvillimit t& provimit t& ndérmjetém; provimi
pérfundimtar z& 60% t& vleresimit t& pérgjithshém. Procedura e
provimeve kryhet ni¢ bazg t& rregullores “Pér zhvillimin e provimeve té
miratuar nga senati” [rregullore e provimeve]. ‘

Institucioni nuk pérdor sisteme elektronike té& testimit né kété program
studimi dhe as né programe té tjera, gjaté takimit me stafin dhe
drejtusit u deklarua se pér té menjanuar abuzimet dhe rritur
transparencén né té€ gjitha sallat jan& instaluar kamera dhe né rasté
komprometimim t& tézés pérgjegjisia i kalon direkt e pedagogut t&
léndés. '

Provimi zhvillohet nga dy pedagogg, njéri prej té& ciléve éshté pedagogu
i 1éndés. Testimi i dijeve kryhet me shkrim dhe né ményré anonime me
sekretim. Mbarévajtja e provimit &shté pérgjegjési e sekretaris¢ dhe
komisionit t& provimit, sekretarja identifikon studentét dhe bén
procesin e sekretimit. N& pjesén e pasme t& fletés s& provimit jané t&
shénuara kriteret e vler&simit. Procesi i ckodimit zhviilohet pas
korrigjimit t& tezave nga sekretarja bashké me pegagogun. Vendi che

ra e provimit shpallen njé muaj para, dorezimi i tezave t€ firmosura
nga pedagogu i léndés béhét 30 minuta para fillimit t& orarit zyrtar.
Gjaté vizités né institucion, GVJ pérzgjodhi me sondazh flete provimi
dhe konstatoi se fletét e provimit ishin korekte dhe t&€ firmosura nga
pedagogét q& kishin realizuar provimin. [takimi me sekretariné
mésimorej.

Procesi i vleresimit néqoftése &sht’ e nevojshme shoqérohet me
komente né raste paqartésish nga ana e studentéve me ggllim
pérmirésimin né& t& ardhmen. Studentét kan& t& drejtén e ankimimit t&
rezultatit nése kané pakénaqési apo paqartési t& lidhura me vlerésimin.
Komisioni i vlerésimit mbledh kérkesat e studentéve dhe pas rishikimit
t¢ fletés s& provimit cakton njé daté pér t& biseduar me studentét.
Sekretaria &shté pérgjegjése pér sekretimin e fletéve t& provimit ndérsa
komisioni i vlerésimit &sht& pérgjegjés pér zhvillimin dhe mbarévajtjen
e provimit. Gjaté¢ zhvillimit t& provimit nuk lejohet pérdorimi i
telefonave celularé apo komunikimi midis studentéve. Me rregulloren e
zhvillimit t& provimit student&t njihen paraprakisht nga pedagogu i
1éndés.

Studentét shprehen t& kénaqur me procedurén e vlerésimit dhe
deklaruan se vlerésimi &shté real dhe né pérputhje me rregulloren e
provimeve [takimi me studentét]. Pér ¢do provim, pasi studentét
njihen me rezultatin, kang t& drejté t& kryejné kérkesé me shkrim pér
rishikimin e notés sipas procedurés s& miratuar né rregulloren pérkatése
t¢ provimit. Kérkesat pér rishikim mblidhen dhe shqgyrtohen nga
komisioni i vler&simit dhe kryhet sipas regullores pérkatése. Procedura
e ndjekur pér cdo ankese apo rishikim dokumentohet dhe arkivohet né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

Standardi IIL7

Zhvillimi i programit t€ studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te
studentét,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e dubura

profesionale e shkencore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s¢
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(p&rfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ ¢do lénde.

Kriteri 4. N€ pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés
dhe teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtetje t& studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bsc n& “ Tekniké laboratori né
Mjekési” éshté 3 vite akademike, 6 semestra dhe ka 180 ECTS né total.
Njé vit akademik ka 30 javé mésimore né& auditor t& ndaré né dy
semestra. Nj& semestér ka 15 javé mé&simore né auditor. 1 oré mésimore
= 50 minuta. 1 ECTS = 25 oré mé&simore puné t& studentit. Procesi
mésimor realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike si leksione,
seminare, detyra kursi, prezantime apo praktika.

Programi i studimit tenton ti paisé student&t me njohuri t& formimit t&
pérgjithshém ine ané t& trajtimit t& disiplinave t& shkencave t& natyrés,
njbhuri t& shkencave mjekésore dhe teknikave bazé laboratorike duke i
mundésuar pérftimin e njohurive profesionale, teknike dhe
interpretative t& parametrave t& ndryshém t& cilét vler&sohen né
mjekésing laboratorike. N& pérfundim t& studimeve t& ciklit t&¢ paré t&
studimeve, studentét pajisen me diplom& Bachelor, me emértimin
Bachelor né “ Teknike Laboratori né Mjekési”. Bazuar n& Rregulloren
e Programit t& studimi., studimet mbyllen me provim pérfundimtar.
Diploma i jepet studentit q& ka kryer t& gjitha detyrimet e program:t
mésimor dhe jané vlerésua pozitivisht né provimin pwrfundimtaré.

Programi i studimit ndihmon pérgatitjen e studentéve me niohuri, aftési
e kompetenca t&€ nevojshme profesionale teorike dhe praktike me
qéllim realizimin e egzaminime laboratorike me cilési dhe saktési.
Gjithashtu programi pérfshin 1&ndég t& cilat rrisin aftésiné e studenteve
né teknologjing e informacionit, fushé kjo shumé& e réndésishme
sidomos me zhvillimet e vrullshme t& sistemeve té informatizimit né
mjekésing laboratorike. GVIJ identifikoi kapacitete t& mjaftueshme
[salla e lab IT] ku student&t mund t& pérdorin teknologjing dhe t&
praktikojné njohurité e tyre.

Dijet e marra, aftésité dhe kompetencat e pérfituara gjaté realizimit t&
programit t& studimit vlerésohen né pérfundimin e léndéve pérkatése
me sistemin e notave ku nota 5 &ht& nota minimale kaluese dhe 10
gshté nota maksimale. N& pérfundim t& programit t& 1&éndés, pedagogu
organizon njé pérmbledhje t& temave dhe ¢éshtjeve t& diskutuara dhe
orienton studentét pér provimin pérfundimtar, ményrén e organizimit t&
tij dhe viergsimit t& dijeve [takimi me studenté] [takimi me stafin].
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shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté¢ vitit akademik n& pérputhje me Kkalendarin e aktiviteteve
shkencore apo kalendarit t& promocionit shé&ndetésor, institucioni
organizon leksione t& hapura, jashté strukturés sé programit mésimor
ku studentét dhe pedagogét kané mundési té njihen me zhvillimet e reja
n€ fushén e shéndetit apo t& shkémbejné eksperiencat dhe dijet e cyie.
N& kéto aktivitete ftohen dhe lektorg t& huaj t& huaj t& cilét zhvillojné
leksione t& hapura né& gjuhé t& huaj, q& asistohen me pérkthyes.
Institucioni nuk disponon dokumentacion qé& vérteton realizimin e
kétyre aktiviteteve [takimi me studenté[, [takimi me stafin].

Né& programin Bsc n& “ Tekniké Laboratori né Mjekési” jané angazhuar
pedagogé me kontraté me kualifikim dhe pérvojé né mésimdhénie. Sic
éshté theksuar né kété raport njé pjésé e léndéve zhvillohen nga
pedagogé ku fusha e ekspertizés nuk pérputhet me syllabusin e
léndés, duke ndikuar né cilésiné e mésimdhénies. Programi i studimit
éshté specifik dhe bazohet kryesisht né punén individuale t& studentit
me qéllim fitimin e kompetencave tek studenti, GVJ viéréson se
mungesa e laboratoreve mjekésore né institucion , pamundésia pér té
mésuar praktikisht metodat laboratorike ka démtuar forminin
profesional dhe fittimin e kompetencave tek studentét.

Gjaté realizimit t& procesit mésimor stafi akademik mbéshtet studentét
né kryerjen e referimeve né aktivitetet q& organizon KUR, temave té&
kursit, projekte si dhe gjaté kryerjes sé praktikés profesionale né
institucione shéndetésore [takimi me studentét]. Institucioni mbéshtet
studentét n& zhvillimin e ideve t& tyre inovative apo realizimin e
punimeve té ndryshme duke ju vén& né dispozicion logjistikén,
bibliotekén e KUR, asistencén nga stafi akademik, si dhe ka akorduar
dhe nj& buxhet t& vecant& pér késhillin studentor pér vitin 2019- 2020 t&
miratuar me vendim t& senatit Akademik.

Né takimin me stafin drejtues dhe akademik u deklarua se kané si
objektiv realizimin e programeve t& pérbashkéta me institucione jashté
vendit si Italia, dhe rritjen e mobilitetit por né programin e studimit
Bes Teknike Laboratori né Mjekési nuk ka asnjé student q& ka shkuar
né universitete t& huaja. Gjaté takimit me studenteét u vu re interes i
ulét i tyre p&r mobilitét né instucione té tjera t& arsimit t& larté.

Ng kété drejtim, GVJ rekomandon qé institucioni té véré né zbatm
marréveshjet e nénshkruara me partnerét e huaj pér té rritur
mobilitetin e stafit dhe studentéve té programit té studimit.

Standardi I11.8

Institucioni ndjek njé proceduré t& garté t€ diplomimit t& studentit né programin e studimit
dhe e pérgatit at€ me dokumentacionin e nevojshém.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té€ posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té studimit/
diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés s& studimit.

Kriteri 6. Udhéheqgési i diplomés
(kur aplikohet) asiston stude .in n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temé&s sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi éshté i ploté pér
t’u paragitur para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Studenti né fund t& studimeve pajiset me diplomé Bsc né “Teknik
Laboratori né Mjekési” pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet e planit
mésimor ka dh&né provimin final ose ka mbrojtur mikrotezén.
Procedura e provimit pérfundimtar dhe mbrojtja e diplomés bazohet né
rregulloren e diplomimit t& miratuar me vendim t&€ senatit akademik
[rregullorja e diplomimit]. Institucioni ka pérgatitur nj& udhé&zues i
cili mbart informacioneté detajuara pér ményrén e shkrimit dhe
realizimin e temé&s s¢ diplomés [udhézuesi i hartimit té diplomés].

Bazuar ng& udhézuesin e hartimit t& diplomé&s, né realizimin e temés s¢
mikrotez&n studentét asistohen nga pedagogét, ndihma e t& ciléve
konsiston né zgjedhjen e temés s¢ diplomwg, hartimin e strukturés s¢
temés, zgjedhjen e literaturés, prezantim e materialit, etj. Udh&heqési i
temés garanton vértetésing dhe cilésing e rezultatit dhe jep miratimin
pér paraqitjen e temés n€ komisionin e vlerésimit. Mbrojtja e temés s¢
diplomés béhet pérpara jurisé s¢ komisionit t€ ngritur nga Dekani i
fakultetit, e cila e vleréson studentin me noté&, bazuar né punén e tij dhe
vlerésimin e udh&heqésit t& temés. [ EV 38. Udhézuesi pér punimin e
temés sé& diplomés|. Por si éshté pérmendur dhe mé lart asnjé nga
studentét e vitit té fuhdit nuk ka marré temé dipiome pér mbylljen e
studimeve. Né rregullore pércaktohen edhe termat pér kontrollin e
plagjaturés, por instucioni nuk disponon sistem antiplagjaturé.

Studenti mbron diplom&n me provim final pasi ka plotésuar t& gjitha
kreditet e programit t& studimit. Ky testim bazohet né njohurité e marra
gjaté té tre viteve t&€ programit t& studimit duke pérfshiré 1éndét né
bazé t& peshés specifike t& tyre né program. Vlerésimi né ptovimin
pérfundimtar kryhet nga njé komision vlerésimi i pérbéré nga 3-5 veté
t& miratuar nga dekani i fakultetit [Ev 6 Rregullorja e pérgjithshme e
TIAL]. Institucioni v& n& dispozicion t& studentéve pér realizmin e
pjesés eksperimentale t&¢ temés s¢ diplomés kabinetet dhe laboratorét
mésimor si dhe ju garanton studentéve mbledhjen e t& dhénave apo
realizimin e testeve t& ndryshme né funksion té temés né institucionet
shéndetésore me t& cilat ka marréveshje bashképunimi [Ev.19
Marréveshjet bashkepunimi].

Studenti pajiset me diplomé, suplementin ¢ diplomés dhe njé kopje
zyrtare t& programin mésimor pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet
mésimore dhe financiare ndaj KUR. [Ev.65,43,9, Modeli i dipllomés.
Suplementi i diplomes. Programi mésimor| Diploma &shté sipas
formatit t& miratuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe
nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori. Dokumentacioni
lidhur me studentin ruhet nga institucioni pér njé afat kohor t&
pacaktvar dhe mund t& jap informacion pér student&t nése kérkohet
[Ev. 66 Rregullore e sckretarisé mésimore |.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

_ | plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés III

| Pérmbushet

érmbushet | Pérmbushet
| kryesisht

plotésisht

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Institucioni i arsimit té€ larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijn# anétarét e personelit
akademil t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semectér dhe vit akademik, si dhe
até & personelit ndihmésmésimor-
shkencor dl:e administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
té cilat jan& pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t& vé&ng& né
dispozicion, GVJ konstatoi se KUR disponon nj& bazé t& dhénash pér
anétarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté t& pérfshiré né
programin e studimit bachelor “Teknik Laboratori né mjeksi ”,
koordinatorin pér organizimin e programit t& studimit, i cili &shté PAE.
Kjo bazé t&¢ dhénash gjendet prané zyrés s& Burimeve Njerézore né
dosjet per dnale t& stafit akademik [dosje personeli].

Institucioni (koordinatori i programit) disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik efektiv dhe me kontratg, ngarkesén
e tyre mésimore si dhe personelin administrativ. [ngarkesa mésimore],
[orari mésimor], [CV t& stafit té dorézuara].

Personeli akademik nénshkruan kontrata vjetore me afat te caktuar si
pér stafin akademik efektiv dhe até me kontrate. Né kontratén e punés
nuk jané té pasqyruar departamenti apo progremi i studimit ku éshié
angazhuar pedagogu si dhe ngarkesa mésimore e pedagogut. N&
diskutimin me pedagogét u konstatua se ata njihen paraprakisht me t&
drejtat dhe detyrimet q& rrjedhin nga lidhja e kontratés sé punés. Ata
referuan se pagesa e personelit akademik bé&het n& bazé t& ngarkesés
mésimore q& realizojné. [takimi me stafin akademik; kontrata te
personelit PAE/PAK].

Institucioni ka njé proceduré t& qarté pér kategorizimin e personelit
akademik sipas pércaktimeve t&€ LAL dhe Udhézimit 29 t& MASR pér
ngarkesén mésimore n& IA t€ miratuar nga Rektori i KUR. GVJ
rekomandon qé né kontratén individuale té punés té pércaktohet

departament apo program éshté punésuar pedagogu si dhe ngarkesa
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

mésimore qé ai realizon né vitin akademik. Institucioni té shohé
mundésiné e kategorizimit té kontratave té punés né pérputhje me
Udhézimet e MASR, Kodin e Punés dhe aktet e veta rregullatore, por
njékohésisht té marré parasysh pércaktimet ligjore té ligjit té arsimit
t¢ larté né lidhje me kategorité e personelit akademik né IAL
(Standardi IV, 1). Kéto masa mund t& ndikojn& né qéndrueshméring pér
kategoring PAE.

Gjaté vizités né Zyrén e Burimeve Njerézore t& institucionit, GVJ, u
njoh me procedurat e rekrutimit t¢ stafit, me modelet e kontratave t&
punés pér PAE, PAK dhe pedagogé t& ri me kontarté. GVJ verifikoi
me sondazh dosjet e personélit akademik, kontratat e punés t& stafit
akademik efektiv dhe me kontraté dhe staf i ri akademik me kontraté.
Institucioni disponon rregullore t& veganté n¢ lidhje me kriteret e
kandidatéve dhe procedurén e rekrutimit t& miratuar nga KUR
[proceduré rekrutimi pér personelin]. Kontratat rinovohen pér ¢do
vit akademik. Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve rregullatore t&
miratuar nga KUR.

Rekrutimi i stafit akademik bazohet né aktet ligjore né fuqi. Procedurat
e rekrutimit t& personelit jané transparente, né pérputhje me kérkesat
dhe kriteret e pércaktuara né statutin dhe rregulloren e institucionit
[proceduré rekrutimi pér personelin]. Institucioni pércakton dhe
publikon kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik;
procedura u verifikua nga dokumentacioni &€ na u vu n& dispozicion
dhe nga takimet e realizuara me titullarét. Vlerésimi i kandidatéve
béhet me sistem pikézimi [takimi me drejtuesit; takimi me burimet
njerézore].

N& dosjet e personelit apo né dokumentet e véna né dispozicion nga
ana e institucionit (pér kété program studimi) jané pérfshiré pjesérisht
elementét e Udhézimit Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtaring dhe
ngarkesén mésimore té personelit akademik né institucionet e arsimit 1¢
larté”, i cili pércakton mekanizmat pér llogaritjen e ngarkesés vjetore
t& punés pér personelin me kohé t& ploté e t& pjesshme sipas kategorive
t& personelit akademik [Kkriteret e shpérndarja e ngarkesés]. Nga
shyrtimi me sondazh i dosjeve t& personelit GVJ konsttoi se &shté i
pranishém dokumentacioni i kékruar si CV, deshmi t& kualifikimeve,
kontrat e punés, karté identitéti, diploma e studimeve, lista e notave,
shkresa emé&rimit, kontarta e punés, listé botimeve, certifikaa e titullit
apo grada shkencore q¢ zotéron

Standardi I'V.2
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Institucioni i arsimit t& larté¢ ka pérgjegjésiné primare pér
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive

cilésiné e personelit q¢ mbulon

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personellt né
ményré profesionale.

té detyrave t& tyre [dok. nr 34. Té dhéna pér infrastrukturén]. Nga

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja, pér
.kualifikimin ¢ métejshém profesional
| té personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

zhvillimin e métejshém profesional,

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjene
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

teknologjité e reja dhe zbatimin e tyre né procesin mésimor deklarohet

periudhé ishte pérshtatja e stafit akademik dhe studentéve me metodat
e mésimit online. Gjaté takimit me pedagogét u theksua ndima dhe

Shkaila e permbushjes sé
‘standardit

KUR ka siguruar kushtet dhe hapésirat, infrastrukturén fizike dhe
logjistike pér stafin e KUR me qéllim kryerjen né ményré profesionale

takimi me personelin akademik, personeli shprehet se Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t& tyre. Institucioni mbéshtet dhe siguron qé
njé pedagog i kétij programi té kryej dokotoraturén né rumani [takimi
me stafin].

Institucioni deklaron se ka kryer aktivitete shkencore dhe leksione t&
hapura, pjesémarrje t€¢ stafit akademik dhe studentéve né aktivitetet
shkencore kombétare apo vizita shkémbim eksperience me
institucione analoge né Itali né funksion t& kualifikimit profesional t&
personelit akademik. Aktivitetet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
pér njohjen e stafit me

se zhvillohen, por pér shkak té pandemisé covid 19 kéto dy vite kéto
aktivitete kané qéné t€ pakta. Njé vénd t& réndésishém nd kéts

mbéshtetja e stafit akdademik nga institucioni dhe vecanérsisht nga
sektori IT pér pérdorimin eplatformave on line t& mé&simdhénies,
[takimi me stafin,- takimi me studentét].

Drejtuesit e institucionit u shprehén gjaté vizités né institucion se
hasin véshtirssi n& rekrutimin e personelit t& kualifikuar ng k&t
program studimi [takimi me drejtuesit].Véshtirgsia lidhet me numrin
e vogél t& specialistéve né rajonin e Vlorés dhe pamundésing e
rekrutimit t€ stafit nga qytetet e tjera pér shkak t& largésisé fizike.

Standardi 1V.3

“Institucioni i arsimit té larté vé né d:spozxcxon mjedlse mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve t€ studimit dhe pér
formimin pr aktlk, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit

o s

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtaris¢

Mjediset, infrastruktura, teknologjia e informacionit, biblioteka,
shérbimet pér studentét, jané t€ pérshtatshme pér zhvillimin e njé
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mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise té tjera,
jané té pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s¢ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe té objektivave formues té
programit t& studimit né& térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me pregrame
profesionale sipas natyrés s¢
programit/ eve t& studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g¢ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte (€ tjera, q& mjediset t& jené té
mjaftueshme, t¢ pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikav ¢
prefesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

procesi normal mésimor. Né& dokumentacionin e dorézuar
pérshkruhet infrastruktura e nevojshme, sipérfaget, sallat e
leksioneve dhe seminare, laboratorét mésimorg, ambientet ndihmése
¢lodhése né funksion t& stafit dhe studentéve, zyra pér stafin,
oiblioteké si dhe hapésiré (€ jashtine né ambiente t& tiera dhe
parking.

Institucioni disponon sistem ngrohje-ftohje gendrore, sistem sigurimi
pa ndérprerje t& energjisé elektrike, nyjehidrosanitare, sistem té&
mbrojties kundra zjarrit, sistem sigurie dhe vézhgimi t& ambienteve
t¢ cilat u verifikuan dhe gjaté vizités né institucion [té dhéna pér
infrastrukturén]. GVJ vizitoi auditorét mésimorg té cilat ishin t&
pajisura me video-projektor, kompjuter t& lidhur me internet dhe
tabela. Ndrigimi natyral dhe ai artificial ishte i bollshém dhe i
dedikuar pér ambientet mésimore. N& dispozicion t& personelit
akademik dhe administrativ ekzistojng ambiente t& mjaftueshme pér
puné dhe studim. Ké&t¢ vit akademik institucioni ka zgjeruar
kapacitetin prités me ambiente t& reja (kati -1) né t& nj&jtén godiné.
KUR ka véné né dispozicion té procesit mésimor 2 laborator& dhe
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&

[informacionit pér realizimin e programit t& studimeve [vizita né

ambiente].

Institucioni disponon laboratoré mésimoré dhe kabinete né funksion
direkt t& zhvillimit normal t& programit mésimor, si laboratori i
anatomisé, fizikés, informatikés dhe kimisé, por si u theksua edhe
mé lart nuk disponon laboratoré mjeksoré pér realizimin ¢
praktikave léndore qé realizohen né kété program  studin .
Laboratorét mésimoré p&rmbajné aparaturat dhe mjetet e tjera té
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programit t& studimit [t&
dhéna pér infrastrukturén]. Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénien n& pérputhje me géllimet e
programit. Sallat e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura me
video projektor dhe me pajisjet e tjera t& nevojshme [vizita e
ambienteve]. Institucioni ka t& instaluar nj& laborator informatike t&
pajisur me kompjutera dhe programe profesionale n& pérputhje me
programin e studimit.

Pér kryerjen e oréve t& praktikés prbfesionale sipas programit t&
studimit KUR ka né€ zbatim marréveshje bashképunimi me
institucione  t&€ shérbimit shéndetésor parésor dhe spitalor
[marréveshjet e bashképunimit kombétare]. Nga stafi drejtues dhe
studentét u theksua se pér shkak t& mungesés s& laboratoréve
mjekésor mésimor né k&té program studimi, praktika léndore &shté |
zhvilluar n€ laboratorét dhe institucione shéndetésore mé té & cilat
KU}\ ka mareveshje [takimi me stafin akdemlk dhe studentet]

“ LPérmbushet
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Standardi IV .4
Institucioni

i arsimit t€ lart€ vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése té
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise té po
né mbéshtetje t€ procesit t¢ mésimnxénies pér studentét e programit té studimit

acme té mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion t€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shirytézimit né¢ ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢ programit
té studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé p#r studentét né bibliotekat
on-line t& fushés sé& programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t¢ jeté e
pajisur me programe kompjuierike
dhe pajisie t& tjera teknike qf
mundésoing shfrytézimin pa kufizime
nga ana ¢ 1€ gjithé studentéve.

| Kriteri 8. Listitucioni duhet 1¢ hartojé
¢ zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t€ programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t€ studentéve né orare
shérbimi gé jané n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, r& pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit {¢ saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni disponon njé sallé¢ biblioteke t& pajisur me 20 vende
leximi dhe vendi interneti t& pajisura me kompjutera. Biblioteka
disponon 2500 botime/titujsh librash profesional. Stafi akademik dhe
studentét dispononin adresa t& brendshme email-i [rregullore e
menaxhimit té sistemit té informacionit].

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né& sasi dhe cilési né gjuhén shqipe dhe t& huaj, leksione
té shkruara/té printuara pér programet e studimit. N& biblioteké
arkivohen kopjet e revistés s& botuar nga ana e institucionit dhe
periodike té tjeré [vizita e ambienteve].

Institucioni duhet té krijojé kushte pér akses né bibliotekat on-line
1é fushés sé mjekésisé té cilés i pérket dhe programi i studimit
(Standardi 1V.4). Biblioteka &shté e pajisur me vende interneti, me
kompjutera q&€ i mundésojné studentéve dhe pedagogéve shfrytézimin
e literaturés s& nevojshme pér realizimin e procesit t& mésimdhénies
dhe mé&simnxénies.

Gjaté vizités & institucion u deklarua se KUR e pasuron ¢do vit
bibliotekén me literaturé mjekésore dhe jo mjekésore, bashkékohore,
té cilat b&hen publike pér stafin dhe studentét. GVJ konstatoi se
institucioni ka shtuar 500 librat ne fondin me 42 tituj & rinj ku 14 tityj
jané né fushén e mjekésisé né ndihme t& kétij program studimi [lista e
librave té rinj|

Biblioteka &shté n& funksion t& programit mésimor si pér studentét
dhe pedagogét. Gjaté vizités né institucion, nga GVIJ u identifikua se
oraret e shérbimit t& bibliotekés ishin t& afishuara dhe jané né
pérshtatje me oraret e programit t€ studimit dhe nevojat e studentéve.
Institucioni ka punonjés t& vecanté pér bibliotekén

Pérmbushet
kryesisht

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshem t¢ menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktnvntetlt
akademik, financiar e administrativ pér programet e studlmlt
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet té
cilit administron té gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruara platforma dhe module q&
mundésojné forma t&€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet ¢¢ lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né faqen e
internetit né t& paktén dy gjuhé ku
t& paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

| realizohet népérmejt komunikimit me emalin ebrendshem zyrtar

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né dokumentacionin mbéshtetés, institucioni ka paraqitur njé
dokument i cili tregon mekanizmat e ruajtjes dhe administrimit t&
informacionit né KUR lidhur me studentét nga regjistrimi deri né
diplomimin e tyre [rregullore e menaxhimit té iniormacionit,
rregullore e administrimit té dokumentacionit].

Institucioni ka dokumentacion té plot& lidhur me stafin akademik,
ndihmés akademik dhe administrativé t& angazhuar né realizmin e
programit mésimor. Gjaté vizités né institucion u verifikua se
Institucioni ka sistem t& brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave dhe
informacionit, i cili t& funksionojé n& bazé t& rregullores t& sipércituar

Stafi akademik dhe studentét kan¢ akses pér infomnacione apo
dokumenta t& nevojshém né dobi t&€ programit t& studimit. Bazuar né
deklarimet e studentéve dhe n& dokumentacionin e véné né
dispozicion, ata shprehen pozitivisht per ndihmen dhe mbeshtetjen e
stafit akademik ne sigurimin e tekseseve, leksione apo literature
ndihmese ge ju nevoitet gjate vitit akademik. Komunikimi midis
stafin akademik studenté realizohet nép&rmjet e-mail, platormés
www . unireald.edwal 1 cili siguron komunikim interaktiv mids
studentéve dhe pedagogéve apo platfoma on line Goole clasroom, pér
té cilén jang hartuar dhe udhésuesit pérkatés. [takimi me studentet,
dokumenti 45. Google Classroom Manuali student.pdf; dokumeti
46. Manual pér programin OBS pér regjistrim Video dhe
audio.pdf; dok 47. Google Classroom Manual pedagogu.pdf.]

Institucioni ka krijuar infrastrukiurén pér monitorimin e aktivitetit
akademik dhe administrative apo raportimin e bréndshém j&é

emer.mbiemer@unireald.edu.al. [me stafin drejtues dhe studenté,
pedagogé] :

Institucioni disponon fagen e tij t& internetit [www.unireald.edu.al] e
cila p&rmbau informacione t& vlefshme pé&r informimin e publikut.
Faqgja e internetit ofrohet vetém né gjuhén shqipe. Informacionet né
lidhje me programet ¢ studimit, pérmbajtjen, strukturén/organigramén
grditésohen dhe putlikohen ne fagen e universitetit.

Standardi IV.6

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t¢ studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit té
studimit pér t&€ paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
ng bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion té
realizimit t€ programit t& studimit dhe
z8ra t& tjere sipas natyrés specifike té
tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé& pasqyré
18 holl&sishme financiare t& t&
ardhurave riga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarion e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t&€ ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale tg tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t& programit té
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t€ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

o

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Menaxhimi financiar i Institucionit &shté i lidhur me aktivitetin e
bizneseve, pjesé e shoqérisé themeluese. Financat e institucionit
administrohen nga Bordi i Administrimit. Referuar Statutit t¢ KUR
[statuti KUR], institucioni ¢do vit harton buxhetin bazuar né
propozimet e njésive dhe strukturave t& kolegjit. GVJ-sé iu vuné né
dispozicion té dhéna mbi aktivitetin finaciar, realizimin e tij né nivel
institucional, por né kéto dokumenta [raporti financiar vjetor] nuk
Jjepen té dhéna financiare té detajuara né lidhje me aktivitetin e
shogérisé, shpenzime operative dhe informacioni éshté
pérmbledhur né formén e njé raportimi analitik né funksion té
realizimit té aktivitetit akademik pér institucionin [takim me ZBNJ
& ZF],

Institucioni kryen audite financiare né zbatim t& kuadrit ligjor
financiar né fuqi né¢ RSH. KUR &shté njé institucion jopublik i arsimit
té larté¢ dhe si i till¢ ai financohet nga burimet e tij té brendshme t&
financimit. Gjat& vizités né& institucion dhe dokumentet shogéruese
deklarohet se burime t& financimit jané tarifat e studentéve
(regjistrimit dhe shkollimit), t& ardhurat nga projektet me IAL t& tjera
investime nga vepripmtaria e bisnesit t& shoqérise themeluese/
kompania mémé. Né raportin financiar té paraqitur mungon njé
pasqyré té hollésishme financiare e té ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Refervar raportit finaciar mbi kostot e programi t& studimit GVJ
konstatoi se institucioni ndjek pokitikén e dhénies s& bursave né
nivelin 1009 pér studentét me note mestare 10, dhe 50% pér
kategorit¢ né nevojé dhe studentét me aftési ndryshe , dhe per
studente me mesatare note 9.6. [raporti pér koston vjetore t&
programit t€ studimit, financimi].

Pérdorimi i fondeve ka shkuar n& drejtim t& pérmirésimit t&
infrastrukturés, investimit né laboratorg dhe auditorg, shtimit t& titujve
né bibliotek&, proceseve t& informatizimit, punésimit t& stafit
akademik t& kualifikuar, financimit t& veprimtarive shkencore, por
nuk ka informacion t& detajuar pér shpérndarjen e fondeve sipas
zérave té caktuar. Gjaté vizités n¢ institucion né takim me drejtuesit
dhe administratorin e KUR u deklarua se institucioni éshté me fitim,
dhe investimet i bazojné né studimin e tregut t& punés, kérkesat né
rritie pér infermieré pér shkak t& largimit t& stafit infermierorng
emigracion, duke pérmbushur dhe misionin e KUR pér ti shérbyer
vendit né plotésimin e nevojave pér personel infermieror..

Pérnils ufsﬁgt‘. i

Kryesisht
JT X

plotésish
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

’ Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe prdcedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé¢
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit té dijeve dhe
t¢ diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 4. institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pé&rputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

KUR é&shté institucion jo publik i cili bazon aktivitetin e tij né bazén
ligjore aktuale né fuqi. Institucioni disponon akte rregullatore (statuti
KUR, rregulloret) pér strukturat dhe njésité kryesore né pérputhje me
statutin e kolegjit t& miratura me vendim t& senatit akademik. N& kéto
dokumenta jané shkruar qarté politikat dhe procedurat q& mbulojné
ciklin e ploté akademik t& studentéve nga hyrja n& dalje.

Né rregullore, studenti gjen informacion té ploté pér strukturén e
fakultetit, programet e studimeve q& ofrohen, organizimin e
programeve, diplomimin etj. N& funksion t¢ informimit dhe ndjekjes s&
studentit nga regjistrimi n& diplomim funksionon dhe sekretaria
mésimore. Prangé FSHM funksionon zyra e késhillimit t& studentéve.
Né rregulloret ¢ FSHM dhe rregulloren e programit t¢ pércaktohen
procedurat e propozimit t& kuotave t& pranimit, procedurat e
transferimit t& studimeve dhe ndjekjes s¢ programeve t& dyta.
Informacioni udhérréfyes pér studentét gjendet dhe né fagen &eb t&
universitetit. [dok 3. Statuti i KUR; dok 66. rregullore e sekretarisé,
dok 63.rregullore provimit, dok 83.rregullore zyrés sé késhillimit
té karrierés).

FSHM ofron mundgsi t& barabarta pér t& gjithé studentét e programit té
studimit. Studentét kan& mundési t& njéjta informimi, studimi,
kandidimi pér forume drejtuese, pjesmartje né aktivitete promovuese,
konkurimi pér bursa apo mobilitete né kuadér t& projekteve t&
ndryshme. Pérzgjedhja realizohet me procedura transparente duke
respektuar meritokracing. Studentét deklarojné se institucioni zhvillon
procedura transparente duke siguruar barazing dhe t& drejta t& njéjta
pér té gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t&
studimit. [takimi me studentét, dok 7. Regullorjar FSHM, |.

Pranimi i kandidatéve pér t& ndjekur studimet bachelor né Teknik
laboratori n& mjekési, b&hét né bazé té kritereve t& miratuar nga senati
akademik. N& fazat e regjistrimit, institucioni publikon kriteret,
procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé& studentéve t& cialt jang t&
aksesueshme nga publiku né fagen online t&¢ KUR [faqja e internetit
KUR]. Studenté duhet t& zotérojné njé diplomém e shkollés s&€ mesme
Matura shtetérore, t& léshuar nga MASR ose njé diplomé tjetér studimi
té fituar jashté shtetit por t& vler&suar ekuvalente me até t& shkollés s&
mesme. Procedura e aplikimit, konkurimit dhe pérzgjedhjes s&
kandidatéve té cilét aplikojng pér programin e ciklit t& paré t& studimit
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Bachelor né& “Tekniké Laboratori né Mjekési”, kryhet sipas
pércaktimeve té& legjislacionit né fuqi. [rregullore e programit].
Né& kreun 5 t& rregullores sé& pérgjithshme t& IAL jané shkruar qarté e
né ményré t& kuptueshme informacionet pér:

~ Organizimin e programeve t& studimit

— Kiriteret pér pranimet né ciklin e paré dhe t& dyté

— Procedurat e miratimit t& kuotave dhe tarifave

— Ndérprerjen e studimeve, procedurat e transferimit apo t€

ndjekjes sé njé programi t& dyté studimi
— Rregullat e ekuivalentimit etj.

Rregullorja e pérgjithsme IAL, FSHM, Rregullorja e programit t&
studimit dhe syllabuset kan& informacion t& qarté e t& detajuar pér
format e mésimdhénies, planin mésimor, mé&nyrén e kontrollit t&
dijeve, realizimin e praktikés dhe detyrave t& kursit, procesin e
diplomimit me provim/temé diplome.

Prané FSHM funksionon zyra e késhillimit t& karierés e cila se bashku
me grupin e tutoriatit kontaktojné dhe asistojné studené e rinj qé né
regjistrim, ndjek dhe mbéshtet ecuringé akademike dhe
profesionale t& studentéve, mundésor: ¢do informacion dhe oportunitet
té ofruar nga institucionet partneré si pér studentét ashtu dhe pér
kandidatét pér student prané institucionit toné akademik. Informacioni
pér studentét &shté transparent dhe gjendet i publikuar dhe né fagen
web t& KUR. Né takimin me studentét GVJ konstatoi se studentét jané
t& kénaqur me aksesin né informacion, me funksionimin e zyrés s¢
késhilltarit akademik, me funksionimin e sekretarisé¢ mésimore né
ndihmé & tyre. [dok 7 Rregulloret eFSHM, dok 6. regullorja
pérgjithsme IAL dhe dok 8 programit t¢ studimit, késhillimit &
karierés, takimi me studentét]

Pérgjaté vitit akademik, institucioni ndjek ecuring e studentéve né
programin e studimit [t& dhéna pér notat e studentéve hyrje-dalje].
Procedura e transferimit, njohjes s¢ studimeve t& mé&parshme ose t&
pjesshme &shté e mundur, né programin e studimit ka patur raste t&
transferimit t& studimit nga AL t& tjera n& KUR apo program t& dyté.
[dok 86 té dhéna mbi regjistrimin e studentéve]

GVJ konstaton se institucioni ka pércaktuar n& rregulloret e
Pérgjithshme t& TAL, FSHM dhe t& programit t& studimit kriteret e
pérgjithshme dhe t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u
pranuar né ciklin e paré t&¢ studimeve. Pranimi n& programet e studimit
té ciklit t& paré &éshté i mundur pér cdo student qé ka pérfunduar me
sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe q& plotéson kriterin e notés
mesatare t& pércaktuar cdo vit me VKM. Kriteret e miratuar i dergohen
MASR pérfara fillimit t& vitit akademik. [dokumenti 7 &8 Regullorja
e FSHM dhe programitg t€ studimit] Hartimi i kritereve t&
pérgjithshme dhe specifike pér pranimin né programet e ciklit t& paré
té studimit mbéshtetet né aktet ligjore t&¢ MASR. Institucioni ka
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

parashikuar dhe kuota pér regjistrimin e studentéve nga trojet dhe |
shtresat e marginalizuara.

Pas kérkesés s&€ MASR, cdo vit FSHM pércakton kriteret dhe kuotat e
pranimit (& cilat aprovohen nga Senati akademik. Senati akademik i
dérgon kuotat dhe kriteret e pranimit n& MASR. Kriteret dhe kuotat e
pranimit publikohen né portalin € universitetit [dokumenti 7 &8
Regullorja e FSHM dhe programitg té studimit]. KUR dhe FSHMT
kané né traditén e tyre organizimin e materilave informuese dhe
postera pér prindér dhe gjimnazisté t& interesuar pér programet e
studimit q& ofron, mundésité e shkollimit dhe punésimit pas mbarimit
t& programeve t& studimit etj. Informacioni gjendet gjithashtu né fagen
geb t& KUR.

Pérmbushet

il Pérmbnshe
kryesisht

plotésisht

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studiinit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit n€ até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion informacion t& ploté dhe
18 hollésishdm né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit wxademik t€
studentéve dhe kalimit nga nig vit
akademilk n& tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ njohjeve t&
kualifikimeve & méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vlerésimit t& dijeve ¢
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kLriteret e .
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do vii
akademik dhe né ményré peciodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin ¢ t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin ¢ studimit.

Né rregulloren ¢ FSHMT, rregulloren ¢ programit t& studimit, dhe
syllabuset, studenti gjen informacion t& ploté né lidhje me kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit al. 2demik né
tjetrin. W& tregulloret &shté oércaktuar shkalla e frekuentimit 1€
detyruar pér programin e studimit:
- Leksione 75%
- Seminare 75%: Kur studenti ka
marré pjesé né 50 — 75 % nuk ka t& drejté t& futet n#
provimin e radh&s por kalon n& sezonin e vjeshtés. Kur
studenti ka marré pjesé¢ né mé pak se 50% t& tyre, ai
pérsérit 1éndén né vitin e ardhshém
Frekuentimi i punéve laboratorike, detyrave té kursit,
mésimit praktik: Eshté i detyrueshém n& masén 100 %.
Kur studenti nuk ka frekuentuar deri n& 25 % t&
punéve laboratorike t& ¢do 1énde, i shlyen ato né dy javét e
fundit t& vitit n¢ vazhdim, apo semestrit kur lénda &shté
semestrale. Nése ka frekuentuar mé pak se75 % t& tyre, i
shlyen ato né vitin pasardhés
- Té dhénat pér frekueatimin joné t€ pasqyruara dhe né
syllabusin e secilés [éndé.

GVJ konstaton se ka njé mospérputhje t¢ shkrimit pér masén e
frekuentimit pér leksionet dhe seminaret né rreguiloren e
pérgjithsme  t¢ 1AL, FSHMT-  spllabuset. GVJ rekomandon
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Shkalla epérmbushjes_' sé

‘standardit

korrigjimin eventual té shifrave né rregulloren e programit té
studimit,

Né rregulloren e FSHMT, studentét kang informacion pér kriteret e
njohjes s¢ kualifikimeve t& méparshme apo studimeve t& pjesshme. Né
kété rregullore ka nene specifike pér procedurat e transferimit apo t&
ekuivalentimit t& léndéve si dhe pér mundésité e ndjekjes s&
programeve t& dyta t& studimeve. [rregulloret e FSHMT] Procedurat
e vlerésimit t& dijeve jan& t& saktésuara né nenet e rregullores s¢
programit t& studimit dhe té detajuara n& syllabuset e léndéve. N&
secilin syllbus pércaktohet skema e kontrollit t& dijeve e cila ndahet né
vlerésimin e vazhdueshém dhe provimin pérfundimtar.
Vlerésimi i vazhduar ka dy komponentg:
- Vlerésimin e vazhduar 40% t& notés pérfundimtare.
- Aktivizimi 10%
Provim I ndermjetém 30%
Provimi pérfundimtar z& 60% & notés pérfundimtare.
W& takimin me studentét GVIJ kornstatoi se studentét jang té kénaqur
me cilésing e mésimdhénies dhe transparencén e vlerésimit. Ata
pérdorin dhe procedurat e rishikimit t€ vlerésimit. [rregullorja e
FSHMTdhe programi studimit dhe syllabuset] :

NEg rregulloren e FSHM dhe rregulloren e diplomimit jan& pércaktuar
garté ményra e diplomimit [dokumenti 81].
W& rregullore pércaktohet:
- Diplomimi béhet me provim pérfundimtar ose temé diplome
1. Pér provimin pérfundimtar & formimit rregullorja pércakton
- procedurén e informimit & studentéve pér temat e provimit,
procedurén e hartimit t& tezés, clementét ¢ tezés, procedurén ¢
vlerésimit, ankimimit dhe rivlergsimit.
P3r tezén e diplomés rregullorja pércakton karakteristikat dhe
strukturén e tezés sé diplomés.
- Kushtet q& duhet t& pérmbushé student pér marrjen e diplomés dhe
procedurén e diplomimit. '
Udhézuesi pér punimin e temes se diplomes [dokumeti 38]

>

GVJ konstatoi se emértimi i1 diplomés pérputhet me programin e
studimit dhe objektivat formuese dhe karakterizuese & tij (diploma dhe
suplementi i diplomé&s). Informimi i publikut pér programet e studimit
realizohet pérmes fleté palosjeve dhe posterave, informacionit né
mediat lokale, top Albania radio, takime te stafit akademik me
maturant€t ne gjimnaze. Informacioni ju vihet né dispozicion pér
gjiimnazistét dhe prindérit e interesuar. Informacioni pérditésohet dhe
né fagen &eb t€ KUR [evidencat 96 dhe fagja Web)]
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit & larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
holiésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té

o e

studimit, rezultatet e pritshme t& t€ nxénit dhe mundésité e punésimit

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundgsité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
- orientimin drejt e né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Kriteri & Informacioni né lidiajje me
programin e studimit mundésohet
permes sisternit t& men: xhimit t&
brendshém té informacionit ¢he duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Studentét q& ndjekin programet mé&simore Bes né Teknik laboratori
némjekési informohen n& ményré t& hollésishme pér strukturén e
programit, organizimin dhe kohézgjatjen. N& dosjen e programit t&
studimit ata gjejné:

— Informacion mbi institucionin q& ofron programin e studimit

— Informacion pér objektivat formuese t& programit

—  Strukturén dhe organizimin e programit

— Planin mésimor

— Syllabuset

— Rregulloren

— Suplementin e diplomés

GVIJ konstaton se dokumentacioni shpjegues pér programin e studimit
gshté i ploté dhe i organizuar ng pérputhje me kérkesat e ligjit t&
arsimit t& larté dhe akteve nénligjore n& fuqi. N& kété dokumentacion
studenti gjen informacion . t& detajuar pér léndét e modulet,
organizimin dhe shpérndarjen e tyre n&¢ semestral, ECTS pér secilén
léndé e modul, klasifikimin e léndéve sipas tipit t& veprimtarisé
formuese. N& syllabuse studenti orientohet pér tematika: dhe ményrén
e organizimit t& orés s& n isimit (leksion, seminar, praktik€). Studentét
e vitit t& paré informohen'dhye orientohen qé né fillim nga zyra e
késhillimit t& karierés dhe grupi i tutoriatit q& ai krijon me studenté &
viteve t& fundit. [syllabuset e.léndéve, programi mésimor, orari
mésimor] . '

Né takimin me 'grupini,e' vlerésimit & brendshém, GVJ kérkoi
informacion mbi ményrén e Qrientinﬁt té studentéve pér mundésité e
pundsimit. Institucioni ka lidhje t& ngushta me operatorét mjekésore
dhe me Urdhérin e Infermierit, ku marrin informacion pér vendet e lira
t& punés. Institucioni merr informacion dhe nga portali Infermieré pér
Shqipé&ring. Institucioni v& né dispozicion t& studentéve dhe gjithe
informacionin q& merr nga agjensi t& huaja punésimi, megjithése i
mungojné statistikat e sakta. Pjesmarrja e studentéve né aktivitete
trajnuese brenda qytetit dhe me gjeré né€ rajon, shton mundésité e
informimit dhe promovimit t& studentéve né& tregun e punés [takimi
me stafin drejtues dhe akademik, grupin e vleresuesve té
bréndshém]

N& dosjen e programit t€ studimit studenti informohet dhe me
infrastrukturén e programmit t& studimit. Pika e dobét e
infrastrukiurés sé programit éshté mungesa e laboratorit mjeksor
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biokimik klinik, mikrobiologjik pér aftésimin praktik té studentéve.
Numri i klasave &shté optimal dhe nga vizita né universitet
konstatojmé qé jané OK. Praktika profesionale ofrohet sipas
marréveshjeve, né spitalet rajonale.

Né funksion t& studentéve &shté dhe biblioteka dhe shérbimet e
sekretarisé. [dosja e programit té studimit, vizita né universitet,
marréveshjet e bashképunimit] Né RVB theksohet se KUR ka njé
system informatic t& brendshém pérmes t& cilit mundésohet informimi
studentit pér programin e studimit. Vec detajeve pér programin e
studimit dhe detajeve individuale pér notat etj. Platforma sivjet i ka
sherbyer mesimit on line. [fagja web e programit t& studimit]

Pérmbushet | Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes s¢ mbosh
plotésisht

standardit

L

Standardi V.4 | .
Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té
ciklit té¢ paré, nga pranimi né diplomim, si dhe t€ dhéna t¢ punésimit t¢ tyre pérmes njé
sistemi menaxhimi informatik té brendshém

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni disporion dhe Né sekretariné mésimore t¢ FSHMT jané t& depozituara

mban statistika vjetore pér numrin e
studenté 2 e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

dokumentacionet e plota pér numrin e studentéve t¢ diplomuar pér
cdo program studimi. Sekretaria ka
"— Regjistrin themeltar t& studentéve
— Regjistrin e léshimit t& diplomave

Kriteri 2. Institucioni disporon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programet e — Regjistrin me t& dhénat akademike (regjistri i notave)
studimeve té.C‘lfngélparé?r tétrheq’et Né takimin me sekretaring mésimore u informuam se regjistrat né
nga programi, st € largimet para Sacu . e > : . i
pérfundimit ¢ programit apo forr.ne té shkru:dr depo'zr[.ohen me kohe. t& paCd.ktual dhe arkivohen n&
mospérfundimin me sukses t& vitit arkivén e shtetit. [takimi me sekretatiné mésimore]
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve. Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né institucion, GVJ
Kriteri 3. Institucioni disponon t& konstaton se institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté | qyidentéve t& regjistruar né programet e studimit, largimin apo
zhvillimit té programit t& studimeve qé& fohed! . Ghdinteye iy L
nga pranimi deri n& diplomimin e tyre. Sk eq.]en g g4 proglalill 1 © u s e. S_e .re arl
L depozitohen dosjet e studentéve t& plotésuara sipas kuadrit ligjor né
Kriteri 4. Té dhénat statistikore té e ; - - .
3 fuqi, listat e frekuentuesve si dhe nj& numér dokumentacionesh pér
studentéve menaxhohen pérmes e
sistemit t& brendshém t& informacionit | procedurat e transferimit, t€ regjistrimit né programet e dyta dhe t&

dhe duhet t& jeng t& sigurta dhe cregjistrimit. [dokumenti 86,87]
lehtésisht té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

GVJ konstaton se institucioni disponon t& dhéna pér ecuring e
Kriteri 5. Institucioni duhet t€ hartoj€ | sty dentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimit nga pranimi deri
raporte analitike periodike mbi profilin « dinlontim. N& sckictaning mes 14 dhenat. arkivol &
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t& né “1p.0m1 . Né& : etariné mésimore t¢ dhénat arkivo 1en. né
studentéve, si dhe shkallés s cilésisé s¢ | regjistrin e notave si dhe n& formé procesverbalesh. GVJ, gjaté

punésimit t& tyre, duke e shogéruar me | vizités né sekretariné mésimore u njoh modelet e regjistrave t&
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masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

léndéve dhe regjistrave t& praktikés. [vizita né sekretariné
mésimore]

Pér menaxhimin e t& dhénave statistikore t& studentéve, KUR ka
pérpiluar rregutloren e FSHM dhe rregulloren e pérgjithshme 8 IAL
pér regjistrimin, ruajtjen, shérbimin, dorézimin e dokumentave né
KUR. Kéto rregullore [dokumenti 6.7] &shté miratuar me vendim t&
senatit akademik. Dokumentacioni ruhet né sekretariné mésimore;
prej tij pérpilohen dokumentat qé iu dorézohen studentéve. GVI né
takimin me punonjésit e sekretarisé mésimore inspektoi hapésirat e
punés dhe arkivimit t& dokumentacionit dhe u njoh me nj&é numér
dokumentesh si dosja e studentit, dosja e personelit, regjistrat.
[vizita né sekretariné mésimore]

Raportet analitike pérpilohen né formén e analizés vjetore (evidencat
e analizave gjenden n& dokumentacion). N& kéto raporte ka t& dhéna
kryesisht pér kalueshméring, frekuentimi dhe diplomimin. Nj& kopje
e kétij raporti i dérgohet dhe MARS. [dokumenti 59 Raporti
vketor I TAL]

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& .arté pérfshin dhe angazhon studentét n€ organet vendimmarrés. e
Léshilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programeve té

studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésise s¢ burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve &
tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve. ‘

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate leht&sisht t& verifikueshme e
t€ matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve (€ studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike té studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e Universitetit dhe
Rregulloret e institucionit, garantohet e drejta e studentéve ose
pérfaqsuesve t& tyre pér pjesémarrje né organet vendimmarrése dhe
késhilluese t& KUR. Né RVB theksohet se studentét jang t& pérfagésuar
né Senatin e KUR, n& Njésiné e sigurimit t& brendshém t& cilésise.
Studentét kané qené pjesmarrés dhe né hartimin e RVB. Studentét
organizojné Késhillin studentor. [dok 3. statuti i KUR, dok nr6
rregulloret e FSHMT]

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vlerésim t€ procesit
akademik realizohet pérmes pérfagésuesve té tyre né organet e zgjedhura
por dhe pérmes térheqjes dhe vlerésimit t€ opinionit t€ tyre n& raport me
mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshijen n& projekte e grupe
studimore. N& takimin me studentét GVJ konstaton se studentét
plotésojné pyetsoré né ményré periodike, pérfshihen né puné studimore
dhe aktivitete promocionale e trajnuese t& organizuara nga FSHMT.
Studentét shprehen t& kénaqur pér pérfshirjen e tyre dhe angazhimin pér
mbarévajtjen dhe pérmirésimin e procesit akademik. [pyetsorét, takimi
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studimeve té plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazin€ dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésis¢/pedagogut
pérgjegjés.

Shkalla e pérmbﬁshjes sé
standardit

me studentét]

Plani mésimor i programit t& studimit &shté ndértuar mbéshtetur né
kuadrin ligjor n& fuqi duke respektuar t& gjitha kriteret pér ngarkesén né
auditor dhe jashté tij si dhe pér shpérndarjen e ngarkesés 1€ oré teorike
dhe praktike. N& rregulloren e FSHMT dhe rregulloren e programit t&
studimit parashikohen qarté procedurat e njohjes dhe ekuivalentimit t&
elementéve t& studimit. N& takimin me studentét ata vlerésuan pozitivisht
cilésing e mésimdhénies edhe né kushtet aktuale t& zhvillimit t&
leksioneve dhe seminareve online. Studentét gjykojng se praktikat
profesionale né spitalet rajonale dhe laboratorét mjekésor jo public i
pregatisin mjaft miré pér aftésimin e tyre professional dhe pér tregun e
punés, por theksojnw mungesén e laboratorwve mésimoré mjeksor né
shkollé. Raportin teori-praktiké e vlerésojné shumé t€ mir¢. [plani
mésimor, rregullorja e programit t¢ studimit, takimi me studentét]

Pér térhegjen e mendimit t& studentéve ng funksion t& pérmirésimit t&
programeve t& studimit, institucioni pérdor njé seri mekanizmash.
Keshilli studentor &shté organizmi ku studentét debatojné dhe
problematikat e trajtuara i adresojng n& forumet drejtuese t&€ FEHMT pér
zgjidhje. Késhilltari karieres &shté né kontakt t& pérhershém me studentét
dhe shérben si uré komunikimi midis tyre dhe stafit t& departamentit pér
t& adresuar problemet qé& dalin n& koh& reale. Pyetsorét e plotésuar nga
studentét jané njé tjetér mekanizém pér térheqjen e mendimit & tyre. Ne
takim me stafin akademik u theksua se ky éshté njé program i ri studimi
nuk ka patur sygjerime nga studentét pér pérmirésime. Ndérsa né
takimin me studentét ata u shprehén mungesén e leboratorit mjeksor té
biokimis~ dhe mikrobiologjisé, por kété mungesé e kané plotésuar duke
realizuar praktikén léndore né laboratorét qé kané marveshje
Lashképunimi institucioni. [takimi ng institucion]

Né rregulloren e FSHMT dhe rregulloren e programit t& studimit
sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vlerésimif t€ ankesés s&
studentit pér rezultatin e provimit [rregullorja e pérgjithshme e IAL,
neni 58]. Procedura dokumentohet qarté né RVB. N& takim me GVJ,
studentst shprehen t& kénaqur me ményrén e organizimit t& provimeve
(provime me shkrim) dhe me mundésité q& ata kané pér ankimim
rezultati dhe rishikim t& tez&s s& provimit. Ata theksuan se nuk ka patur
raste t& rishikimit t& provimit. Nga takimi me stafin akademik dhe
studentét u vérejt se fryma né institucion &shté tepér pozitive. [ishté né
filozofing e institucionit g& studentét t& vlerésohen drejt dhe t&
pérvehtésojné sa mé shumé dije.

Standardi V.6
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Institucioni ka procedura e njési t¢ posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané

lehtésisht té a

ritshme e té pérdorshme nga studentét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢€shtje q€ kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Kyiteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrier&s. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t¢ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
n& lidhje me kompletimin ¢ procesit
mé&simor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n& institucione
& t_|c13 dhe orxentlmm ne tmgun [
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplom’mit, mbledh,

pe punon ¢ ﬂlban t6 dnéna mbi shkalién
dhe ciigsing : 5

t& programit t& s
né dispozicion ,tudtm{ e dhe
¢ autoriteteve drejtuese pérke . Ese.

PSHMT ka procedura dhe njési t& posacme né shérbim t& informimit €
studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore
t€ IAL-ve. N& funksion t& informimit t& studentéve jané:

- Zyra e késhillimit t& karierés q& organizon dhe sistemin e tutoratit
pér studentét e sapo regjistruar. Kjo zyré asiston studentét nga
momenti i regjistrimit deri tek késhillimi pér mundésing e ndjekjes
s¢ programeve t& tjera t& studimit (master) apo pér mundésité e
punésimit. Grupi i tutoratit krijohet nga student t& viteve t& larta
dhe asiston studentét e vitit t& paré né adaptimin me sistemin e
mésimdhénies dhe akomodimin.

- Sekretaria mé&simore; &shté e hapur cdo dité pér studentét dhe ofron
shérbim akademik nga regjistrimi n& diplomim.

- Zyra ¢ studentit: informon student&t pér systemin e bursave,
sistemin e akomodimit (konviktet)

- Koordinatori i praktikave: koordinon studentét pér praktikat né
spitalet rajonale. [rregulloret e FSHMT, takimi né institucion]

Sistemi pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen dhe pérperimin e
studentéve 1 pérshkruar né Kriterin 1 &shté funksional dhe i
pérshtatshém. Studentét u shprehén t& kénaqur pér aksesin né

informacion, pér disponibilitetin ¢ sekretarisé pér asistimin n& aspekte
t& procesit mésimor, pér pjesmarrjen né aktivitete shkencore,

ovuese dhe trajnuese - bashk& me pedagogét. [takimi n#
institucion]

Né& institucion funksionon zyra e késhillimit t& karrierés, Alumni. Kjo

zyré &shté riorganizuar pér t&€ ofruar shérbim mé t& mirg né kuadér té

strulcturimit t& programeve dhe ofrimit t& programeve (& reja. Studentét

gjejné mbéshtetje dhe informacione t& vlefshme prané késaj zyre. Zyra

e késhillimit t€ karrierés i ndihmon studentét pér:

- Identifikimin i lidhjeve midis diplomés q& do t& marrin dhe
mundésive pér karrieré

- Identifikimin e burimeve pér pozicione t& vecanta pune

- Zhvillimin e strategjive pér ményrén e t& kérkuarit t& punds

- Identifikimin e aftésive dhe shprehive

| N& k#teé zyrd studentét gjejné mbéshtetie pér pregatitie pér intervista

pune, shkrimin e CV dhe letrave t& motivimit etj.

NE fillim t& vitit zyra parashikon aktivitetet dhe pércakton buxhetin pér
aktivitetet e késhillit studentor i cili miratohet me vendim t& bordit t&
administrimit. [dokumenti 64. vendim I bordimit t& administrimit
pér késhillin studentor]

Ng takimin e GVJme zyrén e késhillimit t& karrierés u informuam se
kjo njési &shté riorganizuar s¢ fundmi dhe ka ng database informacion
pér studentét e diplomuar.Njésia e késhillimit t& karrierés mban lidhje
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

me studentét e diplomuar népérmjet adresave t& tyre personale té '
emailit. Pér kété program studimi nuk ka t& dhéna p&r punésimin e tyre
pasi ky &shté viti i paré i t& diplomuarve n& kété program studimi.
Situata e pandemisé ka vonuar krijimin e database t& ploté.[dokumenti
87 te dhena pér punésimin e studentéve né vitét 2016-2019]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet

Pérmbushet

VI.SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t¢ lartg harton dhe zbaton polmka e procedura tmnsparulte té posacme
pér sigurimin' ¢ cilésisé s& programeve té studlmlt né kuader té strukturave e sistemit (&

brendsh&m té sigurimit t€ cilésisét

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka:pelitika, '
struktura dhe procedura pir bigurimin
e Brendshém t€ Cilésisé, n
e parashikin t ligjore ¢ nénligiore né
fugi ¢he me aktet rregutiatore
ingtitucionale, .. ; {

drputhje

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit 1& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji msmuuonale pér
pérmirésimin e vazhdueshémté
cilésisé, ku' perfslnhen edhe studentst
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimis e
cilésisé, Sigurirni i Jashtém i Cilésisé
né arsimin ¢'larté realizohet pexmcs
proceseve (& vlerésimit t& jashtén: t
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q&
promovojné e pelmwwjhu mlesme

AAL Bazuar né Statusin dhe Rregulloren 7§

Kriteri 4. Instltuuom ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedurd
perlodlke per sigurimin dhe ‘
pérmirgsimin e cilésisé s& programeve
t& studimeve gé ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin-e kulturés sé&

KUR  ka p&rpunuar , zbaton politika dhe ka ndértuar >tul~tu1 a dhe
procedura pér siguritiun brendshém té cilésise. Bazuar né ‘Nenin 103
t& Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shke cor né Republiksn e
Shqipérise: “Institucionet e Arsimit t& Larté jangé pérgjegjése pér
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém &
cilésise”. Struktura dhe funksionimi i Njwsise sé Sigurimit t&
Brendshéme & Cilésisé “(N‘jVSB_C)' pércaktohen n& Statutin e
Institucionit t& Arsimit t& Larté. Institucioni ka t& sanksionuar né
Statutin e vet perg]eg]e51ste institucionale pér sigurimin ¢ cilésisé né
nivel institucional, t& programeve t&¢ studimit, aspekteve te
mésimdhénies etj. -

Institucioni ka ngritur Sistemin e Brendshém t& Sigurimit & Cilésisé
igurimit t& brendshem t&
cilésisé” me vendim t& Senatit Akademik &shté ngritur Njésia ¢
Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé e cila funksionon si njé strukturg
autonome dhe ¢ p'éfhershme prang institucionit

| Zyra ka rregulloren mbi & cilén bazon aktiviietin e saj [rregullore

NJSBC] duke ndekur politika né pérputhje mé parashikimet ligjore e
nénligjore. N& pérbérje t& NJSBC jané pesé anétars ku 3 persona jang
personel akademik t& njésive kryesore, njé ekspert i jashtém dhe njé
pérfaqésues nga késhilli studentor. GVJ pas shgyrtimir té regullores
rekomandon pérditésimin dhe rishikimin e rregullores sé NJSBC,
me qéllim pércaktimin mé té qarte té fushave té veprimtarisé, Ng
detyrat e NJSBC pérfshihet vlerésimi i rezultateve t& veprimtarive
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cilésisé né rang institucional, t& njésive | mesimore, kérkimore shkencore duke propozuar dhe ndryshime t&
pérbérése dhe t& gjith aktoréve t& nevojshme né& funksion pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
brendshém t€ institucionit. : - SoE

[Rrgullore NJSBC ,takim me pérfaqsues té zyrés. |

N& objektivat strategjiké t& zhvillimit t€ institucionit [strategjia 21-
26], jané parashikuar veprimtarité: 1. pér zhvillimin institucional, pér
pérmirésimin e programeve dhe stafin akademik, partneriteti me t&
3 huaj, implementimi i programeve t& studimit dhe kérkimi shkencor.
- Njésia e sigurimit t& brendshém, deklaron se bén vlerésim periodik t&
2 ; veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t& KUR dhe harton
Raportet pérkatése t& Vlerésimit t¢ Brendshém.

NIJSBC pérpiqet pér monitorimin e proceseve t& brendshme t& sigurimit
t& cilésisé t& cilat kan€ nevojé t& konsolidohen dhe t& standartizohen si
procese permanente qé kryhen n& nivel institucional dhe né nivel
programi studimi duke realizuar vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q& promovojné e pérmirésojné cilésing
(Standardi VI.1).

GVJ evidenton se vierésimet e kryera pér mésimdhénien (refet:uar
3 j : pyetésoréve pér studentin dhe vierésimin e pedagogéve) |87, 88], jané
i| vetém pérshkruese jo analitike , késhtu rezulton se pyetjet jané
standarte pa permbushje 1¢ qéllimit final té pyetésorit. Edhe raporti i
pérgatitur nga NJSBC [90, raporti vjetor njsbc], éshté jo i ploté
bazuar né fushén e veprimtarisé qé NJSBC ka. Gjithashtu  proceset
qé kryhen gjaté vitit akademik té parashikuara né planin vjetor té
punés, mé tepér jané aktivitete té institucionit dhe jo njé politiké e
qarté- me mekanizma dhe aktivitete pér sigurimin e ciiésisé, Ne
konstatojmé se njésia vepron kryesisht me veprimtari had- hoc.

N& kété drejtim KUR duhet t& ndjcké politika & qarta t& cilat
‘ realizohen népérmjet. procedurave periodike pér -sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s¢ programeve t& studimeve q& ofron, né kuadér
= -+ | t&¢ NJSBC-sé [plani i punés NJSBC|. Theksojmé se né kéto procese
duhet t¢ krijuar njé kulturé bashképunimi né rang tmt;tmmnl duke
pérfshiré té gjitha aktorét.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ‘ :

Standardi VL.2 ‘ ' »
Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né .ményré
periodike programet e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té t€é nxénit. , ' ‘

Kriteret Vierésimi i ekspertéve ‘
Kriteri 1. Institucioni ngre njési t& Institucioni ka ngritur dhe ka funksionale 1’1_]6‘«‘»1 té posaqme pér

posagme pér monitorimin, shqyrtimin, | monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen dhe rishikimin e programeve te
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve . _ :
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té studimit t& ciklit t& paré.

ciklit t& parg t& studimeve, t& vler&sojé n& ményré periodike rezultatet

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve té ciklit t& paré.

e veprimtarive kérkimore-shkencore né njésisé kryesore t& KUR-it né
pérputhje me standardet si dhe t& monitoroj punésimin e studentéve
dhe efikasitetin e programeve t& ofruara nga IAL. Njésia pérgjegjése
pér kryerjen e kétij funksioni éshté Njésia e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé dhe zyrws sw karierws.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Né pérmbushjen e kétyre qéllimeve njé rol té réndésishém kané
departamentet e FSHM ku koordinatori i programeve realizon
Sfunksione specifike né lidhje me rishikimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimit duke u bazuar gjithmoné né parashikimet

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

ligjore dhe né strategjiné e sigurimit te cilésisé sé IAL.

NJSBC ka realizuar njé analizé vjetore t& ketij programi studimi t&
pérfshiré n& raportin e pérgjithshém t& IAL-s&, ku ka informacione ng
lidhje me vlerésimin e studentéve pér personelin e angazhuar né

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé.

program, perceptimin e tyre né lidhje me aspektet e mésimdhénies,
aspektet administrative,  késhillimit t& Kkarriergs, asistencés
institucionale etj. Procesi i monitorimit dhe shqyrtimit t& programit t&
studimit kryhet kryesisht mbi bazén e veprimtarive t& pérgjithshme dhe
jo né funksion t& cilésisé. GVJ nuk ka evidentuar procese konkrete té
dokumentuara té. rishikimit mé qéllim pérmirésimin né kété program
studimi

Né procedurat e realizuara né& kuadér t& sigurimit t& brendshém té&
cilésisé, GVIJ identifikoi rezultate t& proceseve té anketimit t&
studentéve. Kéto rezultate jang paraqitur né Raportin vjetor t&
institucionit dhe n& raportin vjetor t&¢ NJSBC [raporti vjetor 2019],
[raporti NJSRC]. Megjithaté, GVJ evidenton se raportimet vjetore
jané kryesishi informative dhe jo né kontekstin e pérmirésimit té
cilésisé apo tregueséve 1€ vecanté té saj. Pér kéé arsye, njésia duhet té
marté rol kryesor jo vetém né hartimin e planit t& punés apo zhvillimin
e pyetésoréve standarté por pérfshijé edhe metoda té térthorta vlerésimi
dhe verifikimi, t& cilat sigurojné q& rezultatet e scndazheve i pérafrohen
realitetit n& t& cilin ndodhet institucioni. [pyetésori i studentéve]

NEg takimin me anétarét e NJSBC, u deklarua se pér shkak t& situatés
nga pandemia Covid-19 , zyra e ka patur t& véshtiré t& koordinojé
veprimtarité e veta né nivel institucional me struktkurat e tjera t&
kolegjit. NJSBC &shté duke plotésuar dhe konsoliduar veprimtaring e
vet duke u bazuar né rekomandime dhe plane pune qé adreson
pérmirésimin e problematikave t& evidentuara.

GVJ rekomandon rritje e eficencés né analizimin e informacionit dhe
té dhénave, né pérpilimin e rekomandimeve mé té detajuara dhe njé
plani pune me adresim konkret t¢ problematikave. [Dokument nr. 53
Formular NJSBC - Vleresim i studentit per pedagogun 2019-
2020.pdf.pdf; Dokument Nr.54. Formular per Studentet - per vitin
akademik 2019-2020.pdf.pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé&

Pérmbushet

Pérmbushet {
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standardit

plotésisht

Standardi V1.3

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuring e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e
punés apo studimeve t& métejshme té studentéve

Kriteret

|

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programiit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t& akreditimit
apo té vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme ¢
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés :
akademike t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésis¢ s¢ programit t& studimit pérdor
metoda t€ drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésisé sé¢ mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime n’
auditor gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&é
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t¢ térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista &
studentéve, t& atyre t€ diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashké&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té tjera
q€ pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Bazuar né dokumentet e KUR dhe nga informacioni i marré gjaté
vizités né TAL rezulton se NJSBC bén vlerésim institucional dhe
harton raporte periodike pér t& gjithé programet e studimit. GVJ
thekson se analiza vjetore e programit e pérfshiré né raportin e
pérgjithshém ka té dhéna sasiore por nuk bén analizé apo adresim té
problematikave.

Sikundér pérmendém mé lart, NJSBC duhet t& veré né zbatim
mekanizma gjithépérfshirés dhe ti pérdoré informacionet e mbledhura
pér vetévlerésime periodike t& performancés dhe ecurisé aftatgjaté té
institucionit (Standardi VI.3). Metodat dhe instrumente t& ndryshme
pér monitorimin dhe vlerésimin si monitorimi i mé&simdhénies,
realizimi i provimeve, anketimeve etj., u deklarua se zhvillohen né
ményré periodike [takimi me drejtuesit]. Edhe né planin vjetor t&
punés jané parashikuar aktivitete [plani i punés NJSBC]. Metodat pér
vlerésim t& cilésisé s& mé&simdhénies, vlerésim t& anés pedagogjike t&
mésimdhénies dhe pérmbajtjes s¢ programit dhe pérputhshméring e tij
me nevojat e studentéve, zhvillimin e metodave t& t& mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve'apo detyrave té studentéve, testime
lokale apo t& standardizuara, rezultatet e arritura n¢ testime
ndérinstitucionale apo kombétare si provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té€ tjera, nuk u raportuan dhe nuk u evidentuan qé
kryhen.

Institucioni ka njé numer mareveshje bashképunimesh me institucionet
shéndetésore kombétare dhe institucione arsimore kombétare dhe
ndérkombétare. [marréveshjet kombétare dhe ndérkombétare]
Bashképunimi me institucionet e arsimit t& larté n& nivelin akademik
realizohet kryesisht me Universitetin e Vlorés. GVJ rekomandon
vénien né eficencé té ploté e kétyre marréveshjeve né funksion té
ritjes nga ana cilésore té nivelit té personelit akademik dhe
plotésimin e mangésive t¢ konstatuara.

Pérfshirja e aktoréve t€ jashtém jep njé& kontribut mjaft pozitiv né
realizimin e praktikave mé&simore e profesionale, si dhe né studimin e
tregut t€ punés. Pérfshirja e ketyre aktoréve népérmjet diskutimeve
pér zhvillimin e programit nuk u evidentua edhe pse drejtuesit
theksuan se kéto takime realizohen né ményré t& drejtpérdrejté me
personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ. Po ashtu,
edhe bashképunimi me punédhénésit dhe partnerét q¢ pérfshihen né
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Shkalia ¢ périnl ashjes sé
standardit

realizimin e programit nuk kané dhéngé kontribut n& kuadér té
pérmirésimit t& programit t& studimit [raporti analitik i
marréveshjeve]. N& kuadér té vlerésimit t& realizimit, mbaré&vajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit, institucioni pérdor metoda té pakta
vierésimi kryesisht pyetésoré pér studentét dhe jo pér personelin
akademik, ndihmés akademik e administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné, paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér vierésimin e dijeve e kompetencave
té programit. '

Zyra e Késhillimit t& Karrierés mbéshtet studenté gjaté viteve té
studimit, siguron informacion nga partnerét, organizon takime me
Alumni, kéto takime jané shumé t& vlefshme pér t& térhequr mendimet
e studenteve té diplomuar, sa ka ndikur arsimi i marré n& AL pér
karrierén e tyre, gjérat q& mund t& pérmirésohen me qéllim rritje e
komptencave profesionale pér t& pérballuar sa mé miré tregun e sfidat
e profesionit.

GVJ thekson gé aktorét e jashtém japin njé kontribut mjaft pozitiv né
realizimin e praktikave mésimore e profesionale por mungon
kontributi i tyre konkret né vierésimin e realizimit dhe cilésisé sé
programit ¢ studimit né funksion té pérmirésimit {é cilésisé sé tij.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon gé NJSBC té fokusohet né
krijimin dhe zbatimin mekanizmave dhe instrumente té térthorta
pér vilerésimin e dijeve e kompetencave té pérfiuara nga ky program
studimi me pérfshirje té gjith aktoréve.

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit t¢ larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e
SBC-sé té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe

masat e marra né vijim {€ tyre
Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen ¢ aktoréve & brendshém
dhe té jashtém té& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
té cilésisé s€ programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgiegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t¢ angazhuara né sigurimin e
brendshém & cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Institucioni ka eksperiencé né disa procese akreditimi gjaté kétyre
viteve t& funksionimit t& tij. Nép&rmjet akteve ligjore regullatore t& tij
si statusi, rregullore garanton pérfshirjen e studentéve dhe personelit
akademik si aktor t& brendsh&m né& politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé. Duke u bazuar n& ligjislacionin né fuqi,
Rregulloren e NJSBC, Institucioni ka pércaktuar detyra konkrete dhe
kompetencat e Njésis¢ s¢ Sigurimit t& Cilésisé, kriteret pér vieésimin e
bréndshém té cilésisé, rishikimin periodik t& programt t& studimit, me
géllim garantimin e cilésisé sé tij.

Pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit akademik, ndihmé&s akademik e
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Kriteri 3. N¢ vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s€ programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazg
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personclit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

administrativ dhe studentét e programit t& studimit, &shté garantuar nga
statuti i institucionit dhe rregullorja e NJCBC. Njésia bazé ka marré rol
kryesor né pérmirésimin e programit t& studimit [riorganizimi i
programit]. Por GVJ konstatoi se pérfshirja e studentéve né
sigurimin dhe pérmirésimin e vaghduar (& cilésisé sé programit ¢
studimit nuk rezulton né nivelin e duhur pasi veté studentét nuk jané
té informuar mbi ndryshimet e fundit té kryera né vititn 2020 [takimi

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lioj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

me student&]. GVJ vleréson pozitivisht pérfshirjen e ekspertéve t&
jashtém né studimin e tregut t& punés.

I gjithe ky proces pérpiget t& shmange ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t&é studentéve, duke

Kriteri 5. Pjesé€ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose ekspert# t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund € japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

respektuar integritetin akademik dhe shmangjen e diskriminimit apo
pabarazisé. KUR ka eksperiencé pozitive né angazhimin e personave t&
kualifikuar dhe profesionistéve si pjesé e personclit akademik me
kontraté. N& kété drejtim kontributi i tyre &shté i dukshém né ofrimin e
programit. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve té brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit &shté kryesisht had-hoc por evidentohen
pérpjekje té& cilat mund t& jené pikénisje né t& ardhmen pér koordinimin
¢ proceseve n& bashk&punim me strukturat e institucicnit né ményré qé
veprimtarité e sigurimit t& cilésisé mos shihen si detyré vatém e
NJSBC por si proces né t& cilin integrohen dhe pérfshihen & gjithé
aktorét e institucionit.

GVJ mendon qé angazhimi i bashképunétoréve dhe elispertéve ié
&3

Jushiéemn qé kané lidhje me programin e studimit apo mund té japin
ekspertizé e mendime né lidhje me cilésing e programit dhe

@rmirésimin e tij duhet @@ rritet dhe & keté efeite A(,'nkr?te né
pewnwsnwn e tij.

' Shkalla e pé rmbushjc,s s8¢
St"i ndardlt

kryesisht
X

Standardi VL.5

Politikat, proeeset dhe vepmnmme pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet t& jen€ publiie, transparente dhe efehtnve, dhe té synojné kri ju ain e Kulturds

s Brendshme € Cilésisé
Kriteret

"“T 03 ae . S
| Vierdsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia, - {

I organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t sistemit t& Slgurlm:t té Bre ndthm :
(& Cilésisé pér programin e studin

- jang transparente dhe béhen 'p:.lbliia:.e‘ i
pér-studentét dhe té gjiche &

mt 'ncuq“" -

I Institucioni ka t¢ publikuar né fagen zyrtare t& tij

informacione qé
informojoé publikun dhe studentét e rinj. Dokumentet kryesore jané
publike dhe t¢ aksesueshme né fagen e internetit. Ndérkohé
informacionet n& lidhje me veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém &

Cilésisé pér institucionin né térési dhe pér programin e studimit né
| vecanti jané t€ pakta. [fagja e internetit KUR].

et L Tnstitucioni pubhkon

werully tu

o

| Nj& pjesé e informacioneve g& lidhen me sigurimin ¢ cilésisé jang

kryesisht informuese ndérsa sikundér éshté deklaruar né takime me
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pér té dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t¢ shogérohen me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né€ vijim t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé programit t& studimit.

3

Shlkalla e prmbushjes sé
standardit

stafin akademik, institucioni éshté i hapur pér kédo pér t& dhéné
informacione té detajuara né institucion né versionin e printuar apo
elektronik. GVJ nuk evidentoi raste t& thyerjes sé& lirisé akademike apo
shkelje t& legjislacionit pér t& dhénat personale [vizité zyra e burimeve
njerézore|. GVJ thekson se raportimei e kryera nga IAL jané raporte
pérshkruese jo analitike. Kéto raporte nuk shogérohen me plane
masash apo adresim problematike t& cilat synojné pérmirésimin ¢
manggsive e dobésive t& evidentuara.

Prandaj GVJ rithekson qé né kuadér té pérmirésimit té treguesve té
cilésisé, institucioni duhet té zhvillojné mé tej mekanizmat analitiké té
evidentimit t¢ performancés né nivel institucional dhe adresimit té
problematikave né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém

Gjaté takimit me NJSBC, [takimi NJSBC|] u deklarua se [AL
organizon veprimtari periodike me personelin dhe student&t pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin
e afatgjaté té cilésisé sé programit t& studimit Megjithaté, pér shkak t&
pandemisé Covid 19, kéto veprimtri kané qéné té limituara. GVJ nuk
identifikoi veprimtari dhe informacione q¢ lidhen me veprimtari
periodike me pef‘sdnelin dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé sé programit t& studimit.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon shtimin dhe rritjen e eficencés sé
aktiviteteve me personelin dhe studentét, me qéllim informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigarimin dhe pérmirésimin e afatgjeté té
cilésisé sé programi! t¢ studimit,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushkés VI
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bacheloré né “Teknik
laboratori né mjekési”, té Institucionit t& arsimit t& larté, Kolegji Universitar
“REALD”.

Pika té forta dhe afirmimet:

1. Kurrikula e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor “Teknik laboratori né
Mjekési” éshté hartuar bazuar né¢ modelet kombétare dhe evropiane, duke respektuar
standardet dhe kornizén ligjore né fuqi.

2. Institucioni disponon Kapacitetet infrastrukturore dhe logjistike t& mjaftueshme né
funksion t& programit t& studimit pér realizimin e progesit t& mésimdhénies.

3. KUR ofron mundési t& mira pér studentét pér realizimin e praktikave profesionale né
gendrat spitalore dhe shéndetésore né rajonin e Vlorés e mé gjerg.

4. Institucioni ka partneritet dhe bashképunime me disa institucione, té cilat, nése vihen
né zbatim sikundér &shté parashikuar né marréveshjet e bashképunimit, do t&
ndihmojné né ecuring e métejshme t& institucionit.

Pika té dobta:

1. Mungesa e infrastruturés mjekésore/laboratorét mjekésoré dhe stafit akademik
mbéshtetés/ laborant pér realizimin e praktikés lendore dhe né& funskion té&
programeve t& studimit q& ofron.

2. Njésia pérgjegjése pér programin e studimit nuk pérmbush plotésisht standartet qé
lidhen me formimin profesional t&é  personelin akademik. Evidentohen
problematika pérsa i pérket kapaciteteve akademike si:

a) Pagéndrueshméri e stafit akademik

b) Mungesa t& theksuara t& pedagogeve me formin e duhur profesional apo
specialitetin pérkatés sidomos né lendét karakterizuese t€ programit

¢) Nj& pjesé e pedagogeve zhvillojné mé shumé se tre lendé dhe kané ngarkes¢
t& larté mésimor .

d) Mungesé e titullaréve t& 1éndés nga pedagogg & kategorisé professor.
3. Institucioni nuk ka pérmbushur kérkesat e Ligjit t& Arsimit € lart€ , sipas t& cilit t€
gjithé Lektorét duhet t& jene t& paktén me gradén Doktor i Shkencave. Vetém njé
pjesé e vogél e moduleve kané titullarin t& kategorisé Profesor.

4. Institucioni nuk disponon/aplikon sistem t& brendshém t&€ menaxhimit t€ t€ dhénave
dhe informacionit i cili t¢ mundésojé njé séré shérbimesh dhe funksionesh pér
administrirain dhe menaxhimin e proceseve dhe aktiviteteve t& ndryshme.

5. Pér programin e studimit, mungojné analiza dhe raporte periodike financiare ku t&
paragiten t& dhéna mbi kostot e programit t& studimit, nj& pasqyré t€ hollésishme
financiare e t¢ ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare si dhe planin pér mbéshtetjen

financiare t& nevojshme pér mbaré&vajtjen e programit t& studimit pér t& paktén njé vit
akademik.

6. NJSBC dokumenton né ményré t& pjesshme té dhénat qé lidhen me sigurimin e
cilésisé. Analizat, raportimet dhe propozimet/rekomandimet pér adresimin né (€
ardhmen t& problematikave nuk jané pjes€ e raportimeve periodike. Nuk ka
pérfundime  q& & shogérohen me plane masash qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive t€ evidentuara.
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7. Programi nuk ka njé rregullore/udhezues t& shkruar mbi organizmin e praktikés
profesionale dhe vlerésimin e studentéve pér praktikén

Rekomandime:
GVJ rekomandon si mé poshté:

1. Sigurimi i infrastruturés mjek&sore/laboratorét mjekésoré dhe stafit akademik
mbéshtetés/ laborant pér realizimin e praktikés léndore dhe né funskion t&
programeve t€ studimit q& ofron.

2. Institucioni, duhet t& rris¢ cilésing e personelit me kohé t& ploté né pérmbushje t&

detyrimeve ligjore dhe t& standardeve t& cilésisé. Institucioni, t& rekrutojé personel me

kualifikimin, fushén akademike-ké&rkimore né pérputhje me natyrén dhe specifikén e

moduleve t& programit dhe t& motivojé/promovojé ata né ményré qé t& garantojé cilési

dhe géndrueshméri afatgjaté t& tyre né institucion.

Rishikimin e shpérndarjes s& 1&éndéve pedagogéve sipas formimit t& tyre profesional

dhe grupimi sipas tipologjive t& ngjashme dhe angazhimin e lektoreve me grade

shkencore.

4. Riorganizimin dhe pérditésimin e programit t& studimit si ndarjen simestrale t&
léndeve t& programit, shpérndarjen e ngarkesés si né oré ashtu dhe né disiplina sipas
pedagogeve.

5. Institucioni, t& veré né zbatim marr&veshjet e nénshkruara me partnerst e huaj pér t&
rritur mobilitetin e stafit dhe studentéve t€ programit t& studimit né funksion t& rrltJes
nga ana cilésore t& nivelit t& personelit akademik dhe plotésimin e manggsive t&
konstatuara.

6. Institucioni, t¢ kategorizojé¢ kontratate punés n& pérputhje me Udhézimet ¢ MASR,
Kodin e Punés, aktet rregullatore t& KUR si dhe pércaktimet ligjore t& ligjit i arsimit
t& lart¢ n€ lichje me kategorité e personelit akademik né IAL. Né kontratén
individuale ‘2 punés t& pércaktohet departament apo programi ku &shté pur“suar
pedagogu si dhe ngarkesa mésimore qé ai realizon né vitin akademik.

7. Institucioni duhet t€ krijojé kushte pér akses n& bibliotekat on-line t& fushés sé
mjekésise t& cilés i pérket dhe programi i studimit.

8. Institucioni, t&¢ konsolidojé funksionimin e NJSBC, e cila duhet t& fokusohet né
mbledhjen e t& dhénave, informacioneve, hartimin e dokumenteve dhe analizave e t&
kontribuojé né& realizimin e proceseve t& vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q& vlerésojné
performancén dhe promovojné e pérmirésojné cilésing né institucion.

9. Pérditésimin dhe rishikimin e rregullores s&¢ NJSBC, me q&llim pé&rcaktimin mé &
qarté t€ fushave t€ veprimtarisg. :

10. Dokumentimin dhe miratimin e detyrave, pérgjeg]éswe dhe ményrén e raportimit t&
koordinatorit pér programin e studimit.

11. Hartimin dhe miratimin e rregullores/udhezuesi t& shkruar mbi organizmin e
praktikés profesionale dhe vierésimin e studentéve pér praktikén.

12. Rishikimin e rregulloren e pérgjithsme t&€ IAL FSHMT, rregullores s¢ programit té
studimit, dhe syllabuset lidhur me frekuentimin e leksioneve dhe seminarve nga
studentét. Rishikimin e titullaréve t€ léndéve dhe & literaturés s& syllabuseve.
Titullarét e 1éndéve duhet t& jené t& kategoris€ profesor.

|95}

Conclusions of the evaluation of the first cycle study program Bachelor "Laboratory
technician in Medicine'" of University College “REALD”.
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Strengths and affirmations:

1. The curriculum of the study program of the first cycle Bachelor "Laboratory
technician in Medicine" is designed based on national and European models,
respecting the standards and legal framework in force.

2. The institution has sufficient infrastructural and logistical capacities in function of the
study program for the realization of the teaching process.

3. UCR offers good opportunities for students to pursue professional internships in
hospital and health centers in the Vlora region and beyond.

4. The institution has partnerships and collaborations with several institutions which, if
implemented as provided in the cooperation agreements, will help the institution
progress.

Weaknesses:

1. Lack of medical infrastructure / medical laboratories and academic support staff /
aboratory technicians for the realization of the course practice and in function of the
study programs it offers.

2. The unit responsible for the study program does not fully meet the standards related to
the professional training of academic staff. Problems are identified in terms of
academic capacity such as:

a) Instability of academic staff.

b) Significant lack of academic staff with the appropriate professional training,
especially in the characterizing modul/subjects of the program.

c) Part of academic staff develop more than three subjects and have a high
teaching load .

d) Lack of course holders from the academic staff of the professor category
(Standards I1.2).

3. The institution has not met the requirements of the Law on Higher Education,
according to which all Lecturers must be at least with the degree of Doctor of Science.
Only a small part of the modules have the course holders from Professor Category.

4. The institution does not have/applies an internal data and information management
system which provides a range of services and functions for the administration and
management of various processes and activities.

5. For the study program, there is a lack of periodic financial analysis and reports
presenting data on study program costs, a detailed financial statement of income from
tuition fees and other financial contributions for students or the allocation of financial
resources, the plan of financial support, necessary for the progress of the study
program for at least one academic year.

6. The IQAU partially documents the quality assurance data. Analyzes, reporting, and
suggestions/recommendations for addressing issues in the future, are not part of
periodic reporting. There are no conclusions to be accompanied with action plans that
address and aim to address the improvement of the identified shortcomings and
weaknesses.

7. The program does not have a written regulation / guide on the organization of professional
practice and the evaluation of students for the internship.
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Recomandation:
EEG recommends as follow:

1. Establishment of medical infrastructure / medical laboratories and academic support
staff / laboratory technician for the implementation of course practice and in function
of the study programs it offers.

2. Institution should increase the quality of full-time staff in compliance with legal
obligations and quality standards. The Institution should recruit staff with the
qualification, academic-research area in accordance with the nature and specificity of
the program modules and motivate/promote them in order to guarantee their long-
term quality and sustainability in the institution.

3. Reviewing the distribution of moduls/subjects of study program to academic staff
according to their professional qualification and grouping them according to similar
typologies. Engagement of lecturers in this study program with scientific degrees.

4. Reorganization and updating of the study program such as define the modules
program according to semester, the distribution of the workload both in hours and
modules for each academic staff.

5. Institution, should implement the agreements signed with foreign partners to increase
the mobility of study program staff and students ) in order to qualitatively increase the
level of academic staff and fill in the gaps identified.

6. Institution, should categorize employment contracts in accordance with MASR
Bylaws, Labor Code, UCR regulatory acts and legal provisions of higher education
law related to categories of academic staff in HEIs.To determine in the individual
employment contract the department or study program where the academic staff is
employed as well as the worload/hours that he realizes during academic year.

7. The institution should create opportunities for access to on-line libraries related to the
medicine field of the study program.

8. Institution shouid consolidate the functioning of the IQAU, which should focus on
collecting data, information, drafting documents and analysis, and contribute in the
implementacion of external accreditation processes, analytical and benchmarking
evaluations, and other processes that evaluate performance and promote and improve
quality in the institution.

9. Updating and revising the regulation of the IQAU, in order to more clearly define the
areas of activity.

10. Documentation and approval of tasks, responsibilities and the way of reporting of the
the study program coordinator.

11. Drafting and approval of the written regulation/guide on the organization of
professional practice and the evaluation of students for it.

12. Review of the general regulation of HEI, FMTS, the regulation of the study program,
and syllabus related to the attendance of lectures and seminars by students. Review
syllabus literature and course holders. The course holders should be the academic
staff of the professor category.

v
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

VL MIT

I. OFRIMI, X
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I

1 PROGRAMIT/EVE Ti
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE Ti
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXIENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

i IV. BURIMET PER X

REALIZIMIN E

PROGRAMIT TH

STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

V1. SIGURIMI I X
CILESTSE SE
P,. OGRAMIT/EVE

'VLERESIMI TERESOR X
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I. LISTA E EVIDENCAVE MBESHTETESE

. Urdher i rektorit per GVB.pdf

. Mendimi i dekanit t& Fakultetit.pdf

. Statuti i Kolegjit Universitar REALD.pdf

. Stretegji zhvillimi 2016 - 2021.pdf

. Akti i miratimit te Strategjise se Zhvillimit 2016-2021.pdf

. Rregullore e pergjithshme e IAL..pdf

. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjeké&sore.pdf

. Rregullore e programit bachelor ne Teknik Laboratori ne Mjekesi.pdf

. Program Bachelor né& Teknik Laboratori né Mjekési..pdf

. Strategji Zhvillimi 2021-2026.pdf

. Vendim i Bordit per miratimin e Strategjise se Zhvillimit 2021-2026.pdf

. Studim Tregu ne fushen e shendetesise.pdf

. Plani mesimor Bachelor ne Teknik Laboratori né Mjekési. 2018-2021.pdf

. Te dhena per personelin per vitn akademik 2018 - 2019.pdf

. Te dhena per personelin akademik - per vitin akademik 2019 - 2020.pdf

. Lista e stafit akademik 2020 - 202 1.pdf

. Organigrama e Kolegjit Universitar REALD.pdf

. Urdher per emerimin e koordinatorit te programit TLM.pdf

. Lista e marréveshjeve t& bashk&punimit t& IAL..pdf

. Marreveshje bashkepunimi me Universitetin e Mjekesise Tirane.pdf

. Marreveshje bashkepunimi me Universitetin e Vlores I.Qemali.pdf

. Marreveshja e bashkepunimit me Universitetin e Fogias.pdf

. Marreveshje bashkepunimi me Universitetin e Salernos - Itali..pdf

. Marreveshje bashkepunimi me Spitalin Rajonal Vlore.pdf

. Marreveshje bashkepunimi me Spitalin Rajonal Fier.pdf

26. Marreveshje bashkepunimi me Laboratorin Novida.pdf

27. Marreveshje bashkepunimi me Laboratorin Biokimik DIELLI.pdf

28. Marreveshie bashkepunimi me Laboratorin Mjekesor - Magi Balcans.pdf
29. Trajnim profesional per mbrojtjen e jetes dhe te shendctit.pdf

30. Raporti analitik i perfit'mit nga marreveshjet e bashkepunimit Bachelor ne Teknik Laboratori
ne Mjekesi.pdf

31. Stafi akademik i Fakultetit te Shkencave Mjekesore 2018 - 2019.pdf

32. Stafi akademik i Fakultetit te Shkencave Mjekesore 2019 - 2020.pdf

33. Stafi akademik i Fakultetit te Shkencave Mjekesore 2020 - 2021.pdf

24. Té dhéna t& plota pér infrastrukturén n& funksion t& programit t€ studimit.pdf
35. Vendim per emerimin e Koordinatorit te Programit - TLM.pdf

36. Ndarja e lendeve ne TLM.pdf ‘

38. Udhezuesi per punimin e temes se diplomes.pdf

39. Orari i mésimor Semestri I - Teknik Laboratori ne Mjekesi.pdf

40. Orari i mésimor Semestri I1. - Teknik Laboratori ne Mjekesi.pdf

41. Kalendari i provimeve TLM - Semestri I..pdf

42. Kalendari i provimeve TLM - Semestri IL..pdf

43, Suplementi i diplomé&s Teknik Laboratori ne Mjekesi.pdf

44, Urdher nr. 32 dt. 20.03.2020 per zhvillimin ONLINE te procesit mesimor né IAL..pdf
45. Google Classroom Manuali student.pdf

46. Manual pér programin OBS pér regjistrim Video dhe audio.pdf

47. Google Classroom Manual pedagogu.pdf

48. Vendim Nr. 2, dat& 11.02.2022 i Rektorit - Per miratimin e planit te masave per zhvillimin e
provimeve - Semestri I. 2020-2021.doc.pdf
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49, Detyrat e koordinatorit t& programit.pdf
50. Plan Masash - pér zhvillimin e provimeve dhe mbylljen e vitit akademik 2020-2021 - Semestri

I1. 2021.pdf /
51. Rregullore mbi Masat Sanitare ne rastet e gjendjes se Fatkeqesise Natyrore..pdf /
52. Regullore NJSBC.pdf
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53. Formular NJSBC - Vleresim i studentit per pedagogun 2019-2020.pdf
54. Formular per Studentet - per vitin akademik 2019-2020.pdf

55. Formular vetevleresimi i pedagogut 2019 - 2020.pdf

56. Formular vleresimi aktiviteti - NJSBC - pyetesor.pdf

57. Vendim nr. 1 dt.18.10.2019 - Miratim strukture NJSBC dhe ZBNJ.pdf
58. Raport vjetor i NJSBC 2019-2020.pdf

59. Raporti Vjetor i AL - 2019-2020.pdf

60. Plan pune i NJSBC per vitin akademik 2020-2021.pdf

61. Plan pune per kerkimin shkencor 2020-2021.pdf

62. Buletini Shkencor Reald.pdf

63. Rregullore per Zhvillimin e Provimeve.pdf

64. Vendim i Bordit per miratim fondi per Keshillin Studentor.pdf

65. Model i Diplomés - TLM.pdf

66. Rregullore e Sekretarise Mésimore.pdf

67. Plan Pune i kerkimit shkencor 2019-2020.pdf

68. Formati i Dosjes personale te stafit akademik.pdf

69. Njoftim per aplikim per rekrutim stafi akademik.pdf

70. Procedura per rekrutimin e stafit akademik.pdf

71. Laboratorét né IAL.pdf

72. Planimetria REALD. Godina A..pdf

73. Planimetria REALD. Godina B..pdf

74. Libra te rinj t& shtuar né biblioteken e IAL. 2020.pdf

75. Lista e librave né AL - n& gjuhen angleze.pdf

76. Poster per Informimin e Publikut.pdf

77. Pasqyrat Financiare - viti 2020.pdf

78. Vendim i Bordit per miratim fondi per Keshillin Studentor.pdf

79. Kontrate pune e stafit te ri akademik.pdf

80. Rregullore e Kodit t& Etikes.pdf

&1. Rregullore e dipiomimit.pdf

82. Vendim per miratimin e Pasqyrave Financiare - viti 2020.pdf

83. Rregullore e Késhillit t& Karrierés.pdf

84. Rregullore e Qendres Kerkimore.pdf

85, Rregullore e zyres se Burimeve Njerezore.pdf

86. T& dhéna mbi regjistrimin ¢ studentéve né programin Bachelor ne TLM.pdf
87. Te dhena mbi punésimin e studentéve t& diplomuar 2016-2019.pdf

88. Propozim i Njesise Bazé pér hapjen e programit te studimit..pdf

89. Vendim i Dekanatit pér hapjen e programit te studimit..pdf

90. Vendim i Senatit Akademil! per miratimin e hapjes s¢ programit te studimit..pdf

91. Vendim i Boridit t& Administrimit per miratimin e hapjes sé& programit t& studimit..pdf
92: Urdher i Ministrit t& Arsimit per hapjen e programit te studimit Bachelor n& Teknik Laboratcri
né Mjekeési.pdf

93. Aktimi i miratimit te Rregulloreve te IAL.pdf

94, Plan Masash per zbatimin e rekomandimeve te BA.pdf

G5. Plan Masash nr. 10 dt. 13.01.2020 Per zbatimi kontrollin dhe raportimin e detyrave te planit
vjetor t& IAL- 2020.pdf

96. Fleté-Palosje - Rald-2020.pdf :

97. Relacion - Pér analizen e realizimit t& detyrave te parashikuara ne planin e masave.pdf
98. Lista e stafit akademik t& angazhuar n& mésimdhenie né programin Bachelor né Teknik
Laboratori né Mjekési..pdf

100. Vetédeklarim i Rektorit.pdf

101. RVB - Bachelor ne Teknik Laboratori né Mjekési..pdf
101.Anatomi dhe Histologji .pdf

102. Anatomi Patologjike viti 1L.pdf

103. Bioetike viti [.pdf

104 Biokimi Klinike viti I1.pdf

105 Drejtim dhe Menaxhim Laboratori viti lL.pdf
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106. Farmakologji viti II.pdf

107 Fiziopatologjike viti II.pdf

108.Hematologji viti II.pdf

109.Histologji dhe citopatologji viti II.pdf

110.Imunologji viti L.pdf

111.Informatike viti I .pdf

112.Mikrobiologji Klinike viti II.pdf

113.Mikrobiologji viti L.pdf

114.Patologji Klinike viti IL.pdf

115.Praktika Profesionale viti II.pdf

116.Praktika Profesionale viti I1I.pdf

117.Praktike Profesionale viti I.pdf

118.Psikologji viti I.pdf

119.Teknika Laboratike Histo dhe citopatologjike viti IL.pdf 12:08
120.Teknika Laboratorike Diagnostifimi Histokimik viti II1.pdf
121.Cv e stafit akademik

123. Shkrese percjellese ne ASCAL- RVB dhe dokumentacioni plotesues
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